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M i j a
P0 W YB O R AC H  W  AUSTRJI.

Spodobało się ..Naprzodowi" określić 
wynik niedzielnych wyborów w ^Auotrji 
jako zwycięstwo socjalistów w Austrji 
i Wiedniu'4.

Niewątpliwie, jeśli się zyskanie dwóch 
lub trzech nowych mandatów do parlamen
tu uważa już za zwycięstwo nad przeciw
nikiem, to organ PPS. ma rację. Austriacka 
3. D., która przy wyborach do National 
-rat‘u w roku 1923 na 165 mandatów zdo
była 68, wejdzie tam teraz z przynajmniej 
70 posłami, —  ,.Einheitslfete“ , której stron
nictwa (chrześcijańsko-^spolcezne i w-szech- 
nlemcy) m iały wówczas 92 mandaty (82 
~r 10), będzie miała teraz 85 (lub 80) man- 

x clatów, t. j. o parę mniej, —  a wreszcie 
..Landfeund", organizacja rolnicza, z 5 pod
nosi liczbę mandatów na 9 łub 8.

Sumarycznie zatem mają socjaliści au
striaccy pewien, niewielki sukces do za
pisania, gdy part je „listy  zjednoczenio
w ej" —  utratę siedmiu mandatów. Faktycz- 
nio jednak trudno mówić o zwycięstwie, 
storo  kluby umiarkowano w dalszym ciągu 
będą miały w  parlamencie większość, a. klub 
socjalistyczny w  dalszym ciągu będzie mu
siał pozostać w  opozycji.

Jeszezo mniej można mówić o zwycię
stwie socjalistów w —  Wiedniu, przy w y
borach do Rady miejskiej, pełniącej funkcjo 
sejmu krajowego (,.Landta,g‘u“ ). Stan tu 
pozostał prawie bez zmiany: socjaliści stra
cili wprawdzie jeden mandat na rzecz chrze
ścijańsko,-społecznych, zyskali jednak no
wy kosztem listy syjonistycznej; socjaliści 
będą więc mieli nadal 78 mandatów, stron
nictwa umiarkowane zaś 42, t, j. o jeden 
więcej.

W łaściwie więc niema zwycięzców, i nie
ma też zwyciężonych. Żadna z partyj me. 
osiągnęła celu, do którego zmierzała: rady
kalnej zmiany w stanie posiadania... K luby 
umiarkowane mają wprawdzie w  parlamen
cie sumaryczną większość, tak jednak rów
nocześnie silną opozycję, że nie wiadomo, 
czy się przeciw niej da rządzić... Na Ratu
szu socjaliści utrzymali swój stan posiada
nia. przebieg jednak wyborów pouczył ich. 
że jest. to maximum, powyżej którego posu
nąć się już nie będą mogli.

Jeśli się zaś zważy, że Bauer tuż przel 
wyborami uważał za pewnik nieledwie, iż 
socjaliści uzyskają o 350 tys. głosów w ię 
cej, niż w roku 1923. i .skutkiem tego zdo
będą większość w  parlamencie, to o osiąg
nięciu tych celów nie może być mowy. Fak
tyczny przyrost głosów socjalistycznych 
dalekim jest od tego. na którw liczono i któ 
rego się po drugiej stronie nawet —  oba
wiano.

Rządząca bowiem Austrią większość ks 
Selpla miała ostatnio do czynienia z tax 
zuchwałą w  metodach agitacyjnych i tak 
demagogiczną opozycją., że najgorsze moż
na było stawiać horoskopy. Prasa socjali
styczna nie tylko wydobyła na wierzch 
wszystkie jej błędy i słabości, ale obrzu
ciła stekiem oszczerstw i kalumnii, że w naj
bliższym czasie odbędzie się na tern tle sza 
reg procesów sądowych... Dodać należy, ż~ 
żaden prawie wiec chrześcijańsko-spoleczny 
w  Wiedniu nie obył się bez udziału bo jó 
wek czerwonych; ze szczególną zapamięta
łością ścigali socjalni demokraci" posła 
Kunsehaka z part.il -chrzęścijańsko-spętłeęz- 
nej, ogólnie w  świecie robotniczym powa
żanego działacza. Na dobitek nie doszło^ da 
przewidywanego skupienia obozów umiar
kowanych. W  samym Wiedniu obok „listy 
zjednoczeniowej" zgłoszono jeszcze 5 innych 
list mieszczańskich. Żadna z nich nie sku
piła większej liczby głosów; razem jedna,k, 
przyczyn iły się walnie do osłabienia pozy
cji listy zjednoczeniowej. Głośna od nie
dawna partja ks. Udego nie przeprowadziła 
ani jednego przedstawiciela do parlamentu; 
tylko w Styrji zyskała dwa mandaty do 
sejmu krajowego. Chyba na tem zakończy 
rozbijacki swój żywot...

W  tych więc warunkach trudno mówić 
o zwycięstwie którejś ze stron. Bata!ja w y  
borcza w Austrji pozostała nierozegrana. 
Auśtrja bedzie dalej arena walki mię 
dzv dworna kierunkami: socjalizmem (raczej 
marksizmem, komunizmem) a chrześcijań- 
s-ko-społecznym. W ybory z 24 kwietnia ni<- 
zapowiada-ją ani rychłego końca tej walki, 
ani jej osłabienia nawet.

Zawderają one jednak pewne cenne 
wskazówki... Stronnictwo chrzęści jańsko- 
spoleczne wykazuje stały spadek sympatyj 
w masach robotniczych. Kompensuje go so
bie wzrostem zaufania w klasach zamoż
nych i na wsi, można jednak wątpić, czy to 
jest normalny rozwój obozu opartego o za 
sady Leona X III. Masy robotnicze, które 
przed laty kilkunastu jeszcze stanowiły 
trzon partji chrześcijańsko-społecznej, od
pływają tymczasem do S. D., która je „w y 
chowuje" w  swoich antyspołecznych i anty
katolickich organizacjach. Tuż przed wybo
rami w kołach duchownych zwrócono uwa-

Zarząd Restauracji Hotelu Pollera w Krakowie
0 zawiadam ia, że duża sala została gruntow nie odnowiona. Od 1 m a ja  

i codziennie koncertuje znany zespół prof. B. Kopystyńskiego, 
Poleca się dobrze konserwowany Piisnsr. Poleca się dobrze konserwowany Piisnar.

gę na to niepokojące zjawisko. Dalsza utra 
ta wpływów wśród robotników byłaby gum
nem niebezpieczeństwem dla pa listwa. Nie 
dziwnego więc, że coraz silniej odzywają 
się w  partji chrześcijańsko-społecznej glosy 
żądające nawrotu do przedwojennego pro
gramu, do prawdziw ie chrześcijańsko-spo- 
łecznej ideologii.

Przy dzisiejszem zróżniczkowaniu społe
czeństwa. w wirze walczących ze sobą egoi- 
zmów. jest bardzo trudno zadowolić wszyst
kie tendencje, —  jest zaś niemożliwością 
orowadzić równocześnie i konserwatywną 
politykę gospodarczą i politykę reform spo
łecznych w kraju, które, jak Austrja. prze
chodzi ostry kryzys ekonomiczny. N ie ulega 
wątpliwości, że partja chrześoijańsfco-spo- 
łeeznei tylko ta draga polityka odpowiada. I 
Tą polityką ona stoi i tą polityka reform j  

społecznych —  pada. W. Z.

J M  ( E l i

Walka wyborcza w Warszawie.
Brak konsolidacji. —  Rozbicie lewicy. —  2

Od kilku dni toczy się w Warszawie kam 
panja wyborcza o rządy w radzie miejskiej. 
Utworzyły się już komitety wyborcze i rozpo 
częły agitację. List wyborczych będzie prawdo
podobnie dość dużo. Ani Polacy, ani żydzi nie 
pójdą do wyborów solidarnie.

Z polskich organizacyj wyborczych najpo
ważniej przedstawia się Komitet Gospodarczy 
Obrony Polskości Warszawy. Trzonem tego Ko 
mitetu są stronnictwa: Zw. Lud. Nar. i Chrz. 
Dem., dokoła których zgrupowały się liczne 
stowarzyszenia gospodarcze i sp.lećznc. Preze
sem Komitetu Gospodarczego jest prof. Ignacy 
Radziszewski, b. rektor Politechniki; członkami 
są- między innymi: ks. sen. Albrecht, pos. J. Mi
chalski, sen. Szebekówna, p. Dobraczyński, 

adw. Janczewski i inni. Lista Komitetu Gospo
darczego bodzie poparta przez wszystkie stron
nictwa prawioowo-oenfrowe. Komitet zapowia
da stanowczą, walkę z komunizmem i żydo 

stwem.

Osobno idzie do wyborów Narodowa Partja 
Robotnicza, spodziewająca się otrzymać głosy 
wśród robotników i inteligencji.

listy „sanacyjnej". —  Żydzi też rozbici.

W obozie lewicowym z odrębną listą wystę- j 
puje P. P. S. „Sanacja moralna" staje do w y
borów w dwu oddziałach. Jednym jest Obywa
telski Komitet Wyborczy Uzdrowienia Gospo
darki Miejskiej, którego ośrodek stanowi ,Par
tja Pracy", sprzymierzona z niektórymi działa
czami mieszczańskimi. Drugą listę „sanacyjną" 
wystawią jakieś „Niezależne Związki Zawodo
wo “ popierane przez Związek Naprawy Rzeczy
pospolitej. Jest jednak możliwem. że w ostat
niej chwili oba ugrupowania połączą się.

Oprócz tego tworzą się różne drobne organiza 
cje wyborcze, jak np. bezpartyjny komitet wy
borczy przedmieść. Ugmpowania takie prawdo
podobnie żadnych sukcesów w wyborach nie 
osiągną, jedynie zaszkodzą stronnictwom pol
skim.

Komuniści wystąpią pod jakąś niekomuni

styczną firmą.

Żydzi wystawią prawdopodobnie kilka list. 
Będzie lista syjonistyczroa, skupiająca szereg 
żydowskich organizacyj narodowych, dalej blok 
paru ugrupowań socjalistycznych, wreszcie kil
ka list lewicy żydowskiej.

FABRYCZNYCH NABYĆ MOŻNA

LINOLEUM gładkie i deseniowe 

CERATY na stoły i meble 

DYMANY wełniane i pluszowe 

CHODNIKI pluszowe i jutowe 

KAPY na łóżka i stoły 

NARZUTY na otomany 

FIRANKI tiulowe i koronkowe 

PORTJERY wełniane i rypsowe

KOKOSOWE CHODNIKI d0 biu,
kuchen, na schód;- i do przedpokoi

TYLKO W SJŁA02E FABRYCZNYM

PRZEMYSŁ LINOLEUM
Kraków, Rynek gf. IG

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha). 

mgr W ŁASN E FA B R Y K I T3g®

Linoleum Ceraty
W Kromani, Ho>audJa Trainskbchen

przy Wiedniu (Austrja)

W y r o b y  g u m o w e
Budapest. Węgry.

S K Ł A D Y  FAB RYC ZN E

Kraków, Bielsko, Wiedeń, Graz, Insbruk, 
Salzburg.Praga, Berno, Ołomuniec, Mor. Ostra
wa, Smichów, Żiżkov, Preszburg, Budapeszt, 
Szeget, Wrocław, Tr est, Milano, Fiurae, Paryż.

Genewa. ('PAT.) Na wczorajszem posiedze
niu Komisji przygotowawczej do konferencji 
rozbrojeniowej przy rozpatrywaniu tekstu pro
jektu konwencji rozbrojeniowej w pierwegem 
czytaniu minister Sokal zaproponował dołączyć 
do tekstu projektowanej konwencji wstęp, 
który nazwa! „moralnym bilansem prac komi
sji". Wstęp ton zawierałby wyniki obrad ko
misji. W dłuż.sze-m przemówieniu minister So
kal omawiał prace komisji i podkreślał ich 
znaczenie moralne. Przemówienie ministra So
kala wywołało duże wrażenie wrśród członków 
Komisji, zgromadzonej publiczności i przedsta
wicieli prasy.

W  dyskusji nad wnioskiem polskim zabrał 
głos delegat niemiecki hr. Bernedorf, który 
w sposób namiętny zbijał wywody ministra So
kala sprzeciwiając się jego warunkom. Delegat 
francuski Ciausei poparł bardzo gorąco proP°- 
zycję polską. Delegat angielski Sir Cecil Hurst 
przyłączył się też do wniosku polskiego. Wnio

sek polski wbrew protestowi niemieckiemu zo
stał przyjęty.

Londyn. (PAT.) Z Gemowy donoszą, że 
w sprawozdaniu przesłanem prasie tamtejszej 
lord Cecil oświadcza, że Komisja przygoto
wawcza do konferencji rozbrojeniowej przepro
wadziła główną część pracy programu nakre
ślonego na początku sesji. Komisja opracowa
ła plan redukcji zbrojeń obecnych i ogranicze
nia przyszłych. Jednak, zdaniem lorda Cecil a. 
faktycznego stanu zbrojeń nie zdołała jeszcze 
ustalić, a zadanie to nie będzie łatwe. Wogó- 
le zresztą nie spodziewano się. aby sprawę :ą 
można było rozstrzygnąć w ciągu sesji bieżą
cej. Został u9ta!ony przedstawiony plan ogra
niczenia zbrojeń. Niektóre państwa poczyniły 
zastrzeżenia co do pewnych punktów, co do 
innych punktów sporządzono teksty alternaty
wne. W każdym razie wyniki wytężonej ty
godniowej pracy komisji wykazują całkowitą 
praktycz-ność polityki rozbrojeniowej.

Bilans Banku Polskiego
ZA DRUGĄ DEKADĘ K W IE TN IA

Warszawa. (PAT.) Bilans’ Banku Polskiego 
za drugą dekadę kwietnia wykasuje zwiększe
nie zapasów kruszcu to jest złota i srebra
0 48.818.94 zł. (154.8 milj. zł.). Zapas walut
1 dewiz zwiększył się brutto o 979.477,28 zł. 
(237.1 milj.), a netto wskutek zmniejszenia się 
zobowiązań rc port owy oh i na rachunkach
w walucie zc.granicznej o 1.650.000 (33.3 milj. 
zł. o 2.6 milj.). Portfel wekslowy zmniejszył 
się o 8.3 milj. (354.5 milj.). Saldo na rachun
kach żyr owych i innych zobowiązaniach
wzrosło o 29.2 milj. (278,1 milj.). Obieg biletów 
bankowych zmniejszył się o 16.5 milj. (643-7 
maj.). Przyjęty natomiast do zapasów banku 
stan polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł 
o 9.3 milj. (14.4 milj.). Inne pozycje bez więk
szych zmian.

RUCH POLSKICH OKRĘTÓW.
Gdynia. (AW .) ,J*ozmań“ załadowany ko

palniakami odpłynął dziś do Calais. ,, Krak ów" 
wyładowuje w Norrkóping 2755 tona węgla, 
„Wiilno" ładuje w Gdyni 2.700 tonn węgla do 
Szwecji. „Katowice" wyładował w NorrkSping 
2fi50 tonn węgla z Gdyni. „Toruń" załadował 
650 wagonów kopalniaków dio Calais,

s
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Zespolenie i rozbudowa
ustawodawstwa ubezpieczeniowego.

ŚWIADCZENIA W  CHOROBIE. — ORGANIZACJA ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ SPOŁE
CZNYCH.

© mm p is zą  in n i?  ..
Rozłam w Stronnictwie fthłopsldem.

Młode, bo zaledwie eh" ok życia li
czące Stronnictwo Chłoi zaczyna oSię
już rozlatywać. Opozycjoniści. zjechali 
w  Raw ie i postanowili utworzyć nowa stron
nictwo, mianowicie Zw iązek Chłopów. Na 
czele nowej organizacji stanął p. H. W isło
cki, legionista pierwszej brygady. Do roz
laniu doszło z powodu opozycyjnego sta
nowiska wielu posłów Stronnictwa Chłop
skiego wobec rządu p. Piłsudskiego. „P o lo 
nia" twierdzi, że

„grapa P. O. W. była niezadowolona 
z działalności posłów Bryla,, Wrony i in
nych. Ponadto władze stronnictwa rozpo
częły akcję przedwyborczą., dzieląc manda
ty  do przyszłego Sejmu i starając się przy 
tej sposobności usunąć wpływy P. O. W. 
Wszystko to wywołało rozłam. Ferment 
szerzy się dalej i możliwe jest, iż dojdzie 
do secesji. Obiega pogłoska, że posłowie: 
Polakiewicz i Śliwiński zamierzają wystą
pić i utworzyć klub Związku Chłopów. Nie 
jest wykluczomem, że podobny ferment 
ogarnie Wyzwolenie11.
Należy się spodziewać, że i Związek 

Chłopów, o ile w ogóle urośnie w  siły, roz
padnie się prędzej czy później. Tak ito  już 
jest los stronnictw demagogicznych, bez- 
programowych, organizowanych pod ha
słem kultu jednostek lub nienawiści do 
„reakcji". Z „W yzw olen ia " odeszli człon
kowie późniejszej Niezależnej Partii Chłop
skiej, Klubu Pracy. Stronnictwa Chłopskie
go  i monarchista p. Cwiakowski. Teraz za
czyna się rozpadać Stronnictwo Chłopskie. 
W prawdzie pos. Waleron, prezes Stronnic
tw a Chłopskiego lekceważąco w yraził się
0 secesji grupy p. W isłockiego, aie w  każ
dym razie początek jest już zrobiony.

N igdy jeszcze nie było takiego rozrostu
1 rozwieimożnienia sie partyjnie twa, jak za 
rządów „sanacji moralnej". Piłsudczycy 
walczą z „sejm owładztwem " w ten sposób, 
że wchodzą do istniejących już stronnictw, 
tworzą tam osobne grupy i wkońou rozbi
jają, je. Dotychczas jednak udaje im się roz
bijać i osłabiać tylko lew icowe stronnictwa. 
Obóz umiarkowany, najbardziej przez „sa- 
natorów " znienawidzony, trzyma, się naogół 
nieźle.

Komuniści w „Kościele Narodowym*.
„G azeta Bydgoska" zwraca uwagę na 

ciekawy fakt. iż aresztowani w  Bydgoszczy 
komuniści byli członkami „Kościoła Naro
dow ego". Tłumaczy się to tern, iż

„ponieważ K. P. P. jest nielegalna, obrano 
inne tereny do roboty komunistycznej. Za
częto się skupiać w Związku Strzeleckim 
i przedewszysbkiem w Kościele Narodo
wym. i 1

Jak już zaznaozyTiśmy, wszyscy aresz
towani komuniści należeli do Kościoła Na
rodowego. Wiadomo nam również, że krót
ko przed aresztowaniem jeden z komuni
stów miiał publiczną „naukę" w Kościele 
Narodowymi pTzy ulicy Marcinkowskiego". 
A  co to była za „nauka" każdy sobie do
powie".

Bojówki socjalistyczne „pracuj?*.
„Nasz Przegląd" opisuje smutną przy

godę pp. Felsenha rdt a-Skalskiego i Rasfea- 
.widnego, którzy zostali poranieni po wiecu 
socjalistycznym w  Warszawie. Najpienw 
bito kijami p. Rastawickiego, a w tedy pan 
Felsenhardt zapytał się, dlaczego biją tego 
człowieka.

„W  odpowiedzi na interwencję p. F. 
dostało się również kalka strasznych ude
rzeń kijem. Bito go okropnie, oprócz głę- 
boikiej rany ciętej w głowę, otrzymał rów
nież niebezpiećzne uderzenie laską w oko.

W  pewnej chwili ktoś z pośród bliski 
stojących zakomenderował: dosyć! W  tej 
samej chwili przestano bić. Rozkazodawcą, 
według twierdzenia p. Felsenhardta, był p. 
Łokietek, znany komendant milicji P. P. 
S.“

P. Rastawicki zeznał również, że prze
stano go bić na rozkaz tow. Łokietka. Obie 
ofiary „tolerancji" socjalistycznej zażądały 
od władz PPS. wydania nazwisk napast
ników,

A jednak „maglowano" pos. Perlą.

W  sprawie pewnych żydowskich opera- 
cyj kolo zwłok zmarłego pos. Perlą, których 
tak socjaliści nasi wypierali się, pisze „Mo
m ent" w  numerze 91:

„Religijną stroną pogrzebu F. Perlą zaj
mowało się Towarzystwo o hebrajskiej na 
zwie Chesed Szel Emes. W kilka godzin 
po śmierci w mieszkaniu na Nowowiejskiej 
dokonano czyszczenia trupa (t. zw. maglo
wania). Zmarłego ubrano w śmiertelną ko
szulę i „cycele".

—  —o o °—

(II). W  zakresie świadczeń na rzecz ubez
pieczonych na wypadek choroby projekt mini
sterstwa nie wprowadza ważniejszych zmian. 
Jak dotychczas tak i nadal ubezpieczony ko
rzysta z pomocy lekarskiej, ograniczonej jed
nak do 39 tygodni oraz pobiera od 3 dni choro
by zasiłek wynoszący 60% t. zw. płacy usta
wowej. Plącę ustawową stanowi cyfra przecięt
na, powstająca z obliczenia zarobku najbliżej 
siebie stojących grup zarobkowych. Grup ta
lach przewiduje projekt ministerstwa 23, licząc 
od zarobku najmniejszego aż ponad 168 z? za
robku tygodniowego. Przy ustalaniu piacy usta 
wowej zyskują robotnicy mający zarobki, gdyż 
ich płaca ustawowa jest zawsze wyższa niż 
rzeczywisty zarobek. Świadczenia dla położnie 
oraz dla członków rodziny ubezpieczonego rów
nież nie ulegną zmianie. Postulaty ubezpieczo
nych, by podnieść wysokość zasiłku oraz, by 
zasiłek wypłacano od pierwszego dnia choroby 
nie znajdują w projekcie rządowym uwzględ
nienia. Również i sprawa wolnego wyboru le
karza nie jest załatwiona w myśl słusznych po
stulatów pracowników. Należy zatem stwier
dzić, że w zakresie świadczeń projekt minister
stwa nie uwzględnia życzeń wielokrotnie wyra
żanych przez różne organizacje pracowników.

Kończąc uwagi o Kasach ubezpieczeń spo
łecznych ponownie zaznaczam, że nie widzę 
w odnośnych przepisach projektu żadnej po
ważnej zmiany stanu dzisiejszego i że Kasy te 
niczem nie będą się różnić od obecnych Kas 
chorych. Ponieważ Kasy ubezpieczeń społecz
nych mają również przeprowadzać rejestrację 
i ewidencję osób. które ubezpieczone być mają 
w innych działach ubezpieczeń społecznych, 
przeto nastąpi duże rozszerzenie wpływu dzi
siejszych Kas chorych, a więc i wpływu socja
listów, rządzących w większości tych instytucji.

O ile Kasy ubezpieczeń społecznych oibjąć 
mają wszystkich pracowników najemnych, o ty 
le Zakłady ubezpieczeń społecznych mają się 
zająć jedynie ubezpieczeniem robotników fizy 
eznyeh na wypadek starości i niezdolności do 
pracy. Ponadto w zakres ich działania wchodzi 
koordynowanie i uzupełnianie lecznictwa 'K as 
ubezpieczeń społecznych i kontrola nad ich 
działalnością, słowom, ten dział, który dotych
czas należał do Związków Kas chorych i okrę
gowych urzędów ubezpieczeń społecznych. Za
kłady ubezpieczeń społecznych rozciągać się 
mają na jedno lub kilka, województw. Organa
mi Zakładów są: Rada, Zarząd, Komisja rewi
zyjna i Komisja rentowa. Władze te mają być 
wybierane przez pracobiorców (ubezpieczonych) 
i pracodawców (ubezpieczających). Rada Za
kładu ubezpieczeń społecznych wynosi najwy
żej 45 członków wybieranych na 6 lat przez 
zgromadzenie wyborców poszczególnych Kas 
ubezpieczeń społecznych. Każda Rada Kasy 
wybiera na 2 tysiące ubezpieczonych 3 delega
tów do zgromadzenia wyborców, przyczem jed
nak liczba wyborców z jednej Kasy nie może 
przekraczać 30. Tak wyborców w, poszczegól
nych Kasach ubezpieczeń, jak również człon
ków Rady Zakładu ubezpieczeń wybierają w s/3 
ubezpieczeni, w  »/3 pracodawcy. Wybory są 
proporcjonalne. Wybory do Rady Zakładu ubez 
pieczeń społecznych odbywają się w siedzibie 
Zakładu, Pociągnie to rzecz oczywista poważ
ne wydatki na przejazd wyborców do miasta 
wojewódzkiego.

Jak już z doniesień prasy wiadomo, projek
towany na maj b. r. zja.zd wychodżetwa pol
skiego z Ameryki w Warszawie rozbił się o de- 
magogję kilku lewicowych organizacji wcho
dzących w skład komitetu warszawskiego. Ba
wiący w ostatnich dniach w Krakowie p. Ste
fanowicz redaikfor pism polskiego Zjednocze
nia Rzymsko-katolickiego w Chicago udzielił 
nam szeregu ciekawych szczegółów o całej 
tej sprawie.

Inicjatywa Zjazdu —  mówił red. Stef. — 
wyszła z Towarzystwa Obrony Kresów Za
chodnich, później przyłączyło się Polskie To
warzystwo Emigracyjne i Tow. im. Adama 
Mickiewicza./Zawiązał się komitet złożony z 28 
osób z przeważającą większością lewicowców 
z takimi radykałami nawet jak pos. Polakie
wicz, delegowany tam przez P. Tow. Emi
gracyjne. O tych stosunkach byliśmy poinfor
mowani i znane nam były zamiary komitetu 
warszawskiego, ktÓTemiu szło o ściągnięcie 
jaknajwiększej ilości lewicowych delegatów 
(dla których znaleziono nawet specjalne ulgi 
i pomoc).

Tymczasem w Stanach Zjednoczonych 
zjazd przedstawicieli wszystkich organizacji

Zarząd Zakiadu ubezpieczeń społecznych 
składa się z przewodniczącego i jego zastępcy 
i 12 członków. Przewodniczącego i jego zastęp
cę, oraz 3 członków mianuje minister pracy 
i opieki społecznej, natomiast 9 członków za
rządu wybiera Rada Zakładu, a mianowicie 3 
z grupy pracodawców, a 6 z grupy pracobior
ców. Okres urzędowania Zakładu ubezpieczeń 
społecznych trwa 6 lat. Zarząd Zakładu powo
łuje dyrektora, naczelnego matematyka(I) i na
czelnego lekarza. Uchwała taka wymaga za
twierdzenia władzy nadzorczej.

Komisja rewizyjna Zakładu ubezpieczeń spo 
łecznyek liczy 4 członków, a to 2 z grupy ubez
pieczonych, 1 z grupy pracodawców, 9 wybra
nych na 2 lata przez Radę Zakładu, oraz 1 mia
nowanego przez ministra pracy i opieki społecz
nej. Komisja rentowa, orzekająca o przyznawa
niu świadczeń udzielanych ł#zez Zakład ubez
pieczeń społecznych liczy 5 osób, a to prze
wodniczącego względnie jego zastępcę oraz 2 
przedstawicieli ubezpieczonych i 2 przedstawi
cieli pracodawców, wybranych na 3 lata przez 
Radę Zakładu ubezpieczeń społecznych. Prze
wodniczącego i jego zastępcę wybiera zarząd 
ale tylko z pośród tych członków, którzy wcho
dzą do Zarządu z nominacji.

Zakłady ubezpieczeń społecznych łączą się 
w Związek Zakładów ubezpieczeń społecznych 
z siedzibą w Warszawie. Na czele takiego Zwiąż 
ku stoi zarząd, którego */3 członków pochodzi 
z nominacji ministra pracy i opieki społecznej, 
-/.i z wyborów, których dokonują Rady p oszcze 
gólnych Zakładów Kasy w ten sposób, że Ra
da każdego Zakładu wybiera 2 członków, 
w tern 1 z grapy pracodawców, 1 z grupy pra
cobiorców. Przewodniczący Zarządu Związku 
mianowany jest przez ministra pracy i opieki 
społecznej z pośród osób. wchodzących do Za
rządu drogą nominacji. Zastępcę wybiera Za
rząd, ale zatwierdza go również minister pracy. 
Okres urzędowania Zarządu trwa 6 lat. Zarząd 
powołuje dyrektora Związku, naczelnego leka
rza i naczelnego matematyka, zatwierdzanych 
przez władze nadzorcze. —  Komisja rewizyjna 
Związku Zakładów ubezpieczeń społecznych 
składa się z delegatów poszczególnych Zakła
dów ubezpieczeń, po jednym na każdy Zakład.

Ze streszczenia postanowień dotyczących 
organów Zakładów ubezpieczeń społecznych wi 
doczny jest zamiar dość znacznego ograniczenia 
samorządu tych instytucji przez to. że minister
stwo pracy i opieki społecznej mianuje część 
członków tych organów. Sądzę, że jest to ten
dencja zdrowa, jakkolwiek i w tym wypadku 
możnaby przypuszczać chęć ugruntowania w in 
stytucjąch ubezpieczeniowych wpływu socjali
stów. Nic należy bowiem mieć żadnych złu
dzeń oo do tego, kim będą owi nominaei. Będą 
to przeważnie socjaliści zasłużeni mniej lub 
więcej dla partji. Niemniej jednak rzeczowe 
względy przemawiają za tern, by władzom nad
zorczym zaptfwnió w Zakładach ubezpieczeń 
społecznych najhardziej bezpośredni wpływ 
przez delegowanie do ich zarządów poniekąd 
mężów zaufania rządu. Nie . trzeba, bowiem za
pominać o tern, że Zakłady tę operować będą 
miljonowymi funduszami publicznymi, a w ta
kich wypadkach jak najściślejsza kontrola jest 
wprost koniecznością.

połowie lutego w Buffalo ustalił już rozdział 
32 mandatów dla wychodżetwa polskiego 
w Stanach Zjednoczonych w stosunku do licz
by członków organizacji i liczby czytelników 
pis ni, a to na podstawie zaprzysiężonych ze
znań tychże organizacji. Przy rozdziale tym 
wypadło na organizacje i pisma narodowe, ka
tolickie 26 mandatów, zaś na lewicowe 6. Gdy 
lewicowe ugrupowania spostrzegły, że są 
w znikomej mniejszości, gdy ponadto odmó
wiono mandatu sekcie religijnej HocluTa (Ko
ściół Narodowy), jako organizacji o charakte
rze religijnym (Kościół katolicki nie żądał 
osobnych przedstawicieli) wówczas lewicowcy 
demonstracyjnie opuścili salę obrad Zjazdu.

Równocześnie też rozpoczęły się z ich stro
ny intrygi na terenie warszawskim; wysłano 
kablogram do Warszawy, by zjazd odłożyć 
(kablogram ten podpisali: redaktor lewicowe
go „Nowego Światu" z Nowego Jorku i niejaki 
Wieczorek), rozpoczęły się również targi 
w Warszawie. Tow. Emigracyjne stanęło od
raz u po stronie lewicowców i podjęło skute
czną interwencję u rządu, by zjazd odłożyć. 
Na jednem z decydujących posiedzeń w War

szawie oświadczyło P. T. EmMgr., te występu
je z komitetu i że rząd cofa swe poparcie tak 
materjąłne jak i moralne dla ^jazóiu. W  tej 
sytuacji komitet znalą^1 się bez wyjścia i mu
siał odroczyć zjazd   mniejsza bowiem wpra
wdzie o Tow. Emigir., ale gdy rząd odmówił 
swego poparcia sprawa z natury rzeczy upaść 
musiała.

Oczywiście, obawiały się part je lewicowe 
porażki na zjeździe, na którym zmalazłyby się 
w takiej mniejszości, że nie miałyby głosu ani 
upływu na „Związek Polaków z Zagranicy", 
który miał się na zjeździć utworzyć. Organi
zacje katolicko-narodowe wychodżetwa były 
już całkowicie przygotowane do zjazdu; przy
gotowano już 10 referatów, wszystkie organi
zacje wyznaczyły już delegatów i cały program 
na zjazd. Słuszność sprawy budziła w nas 
za.pał de pracy. Trzeba bowiem dodać, że 
utworzenie Związku Pola’-ów z Zagranicy jest 
rzeczą palącą. Polskie wychodźetwo ma wszę
dzie wiele potrzeb, a żadnej niema łączności 
z krajem, a.ni też w kraju niema ogólnej or
ganizacji. któraby się wyehodźctwem szczerz? 
zajęła.

I  będziemy też dążyć do utworzenia tego 
Zwiąaku i urządzenia zjazdu, ale z tymi, któ
rzy już raz nas zawiedli, nie będziemy mówić, 
nie chcemy bowiem poraiz wtóry spotkać się 
z zawodem.

Jedno należy tu stwierdzić: Partje lewi
cowe, jeżeli idzie o Polaków ze Stanów Zjedn. 
zawiodły się całkowicie, wycbodźcbwio bowiem 
polskie w Stanach jest w 90% narodowe uspo
sobione i jest katolickie. Lewicowców jest wo
góle mało i są niezorgamizowani. W  czasie 
wojny mieli oni ..Komitet Obrony Na,rodowej", 
który dziś już nie istnieje. W  ostatnich cza
sach usiłowali stworzyć w okolicach Nowego 
Jorku parę „Komitetów Piłsudskiego", dalej 
jednak ruszyć nie mogą. Żadnej centralnej or
ganizacji lewicowej niema.

Żadne wysiłki z rad yikali zowania reprezenta-'  
cii wychodżetwa i nadania zjazdowi charakte
ru lewicowego, nie powiodą się. Wycbodżctwo 
polskie jest bowiem w znacznej większości 
uobywa.telone, odgrywa poważną rolę 
w życiu państwowem Stanów. Są to obywa
telskie czynniki o demokratycznych poglądach, 
które z pogardą odrzucają wszelkie ruchy re
wolucyjne. Hasłami tutejszych partji nie żyją, 
nie są z żadną z nich związane i chcą tylko wi
dzieć Polskę wielką, ale narodową, katolicką. 

 o oo --------

K p i Wąsowicz uwolniony!
Najście na redakcję „Słowa Polskiego'* wyni

kiem „nieodpornego przymusu".

Donosiliśmy wczoraj, że dowódca korpusu 
lwowskiego ukarał 10-dnlowym aresztem dwu 
■oficerów, którzy brali udział w najściu na re
dakcję „Słowa Polskiego" w dniu 19 marca br, 
Zdawało się więc, że tembardziej ukarany zo
stanie główny sprawca napadu, kpt. Wąso
wicz. Stało się jednak inaczej.

Kpt. Wąsowicz został oskarżony nie o zbro
dnię gwałtu publicznego, lecz o obrazę czci. Na 
rozprawie, która odbyła się w poniedziałek 
w wojskowym sądzie okręgowym we Lwowie, 
oskarżony twierdził, że po przeczytaniu artyku
łu „Po  wieczne czasy" uczuł się bardzo obu
rzony i postanowił znaleźć satysfakcję. W  dro
dze do redakcji „Słowa Polskiego" spotkał ka
pitanów Sołtysa i Łodzińsłdego i wyjaśnił im 
swój zamiar. Zeznania świadków dowiodły je
dnak, że najście było obmyślone, a zachowanie 
się kpt. Wąsowicza robiło, jak twierdził oskar
życiel red. Kordys, wrażenie „formuły z góry 
przygotowanej".

Trybunał odrzucił szereg wniosków oskarży
ciela prywatnego o uzupełnienie i>06tępowania 
dowodowego. Obrońca kpt. dr. Świtalski twier
dził. że w postępku kpt. Wąsowicza jest coś 
wielkiego(!) i wzniosłego(I).

Po półtoragodzinnej naradzie trybunał uwol 
nil oskarżonego. W  motywach wyroku powie
dziano. że kpt. Wąsowicz działał DOd nieodpor
nym przymusem. Te motywy wywołały, jak 
twierdzi ..Stowo Polskie", ogólne zdziwienie., 
gdyż nieodporny przymus może być przyjęty 
tylko wówczas, jeżeli na sprawcę działała 
bezpośrednia groźba, pod wpływem której zmu
szony był dokonać czynu przestępnego, albo 
też jeżeli sprawca znajdował się w  stanie przy
musowej konieczności, która to konieczność za
istnieje tylko wówczas, gdy zachodzi kolizja 
dwu praw, z których’ jedno może być urato
wane tylko przez poświęcenie drugiego.

Zastępca oskarżyciela, adw. Argasióski zgło 
-ił zażalenie nieważności.

Jan Puchałka.

Dtaf U  w K ite i  H I  io skutku?
Przygotowania do Zjazdu w Stanach.   Porażka lewicy.   Intrygi w Warszawie. —

Narodowe i katolickie stanowisko polskiego wychodźctwa w Stanach.

polskich i praw, który odbył się w pierwszej

t
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jestuitzastopup, ponieważ
1) F e s iid a  taisilniejsze kąpie le  m u łow e na konty- 

_ jcie, zna. c micie działające nrzy chorobach 
Ischias, 'eumąiyzm «, w aośfceu i chorobach kobiecych.

2) Liczne pierwszorzędne hoieie dla gości wszyst
kich klas, w zdrowem słoneczneti. położeniu; 
nad rzeką Wag4 .

S) Środkowe geograficzno położenie zdroiu, zdobr. - 
mi po.aezen ami kolejowymi w spec alnych wa 
gonach z*. Lwowł, Ktąkowa i Warszawy.

4) Kipiele słoneczne LIdu , wielki park zdrojowy. 
Codziennie koncerty, reuniony, soort wszelaki 
i przejażdżka na łódkach-

Bliższych informacji udziela: Biuro P lSU iH iiy,
- dla Polski: Ciesz/R, skrz- poczt. 56.

Kto nie może wyjechać to Piszezan, n ech leczy
a j  na miejsen .nurem Plszczu.łkim  prZezRiczsRjiin
kia domowej kuracji. Piszczańskie kostki mułowe 
,Pi.Qa* i ,Oamma kompresy* nabywać można

Jpia \ł Kio!. Jadwig; Kap. J. Koperski
Kraków, uL Ksm elieka 9.

Nowy b-pkup-sufiragan poznański.
WcEOraj podaliśmy wiadomość o notnina-' 

cji ks. Karola Radiońskiego na hiskuipa-sufra- 
gana poznańskiego.

Biskujp-iuomimajt u w 1 ń l ię w r. 1883 w Ko- 
śdałkowej Górce pod Poznaniom. Po studjach 
w gimnaizjuim św. Marjd Magdaleny w Pozna
niu i dwóch labach filózpfji w Heidelbergu, 
Berlinie i Manaćhjuim wstąpił do semimarjura 
duch. w Poznaniu, które ukończył w t. 1909. 
Po kilt.u latach wflkarjatu w Poznaniu objął 
■w r. 1914 obcuwdąeki spowiednika i kaznodziei 
katedralnego. Przez drwa lata redagował zna
ny tygodnik „Przewodnik katnliciki“ . Wiele 
czasu i sił poświęcił katolickim Stowarzysze
niom Młodzieży; z pod jego pióra wyszedł sze
reg wykładów i sztuk teatralnych dla scen 
młodzieży. W  roku 1921 został ks. Biskup Ra
ił oński proooszCEem parafji Serca Jezusowego 
w Poznaniu na Jeżycach.

Konsekracja nowego biskupa odbyć się ma 
29 maja br. w Poznaniu. W  tych dniach wy
jeżdża ks. Biskup Radoński do Rzymu.

*
*  *

Z katMehiic pozłocistych, z których wonność
fibncha,

Z ołtarzy, wyw yższonych na słupach strzeli-
[stych,

Bijesz w  nieibo płomieniem jako słup ognisty —  
Ody drżę jak dzwonek srebrny w podniesieniu

[ducha.

Na dworze nod obłokiem, w omroku jesien- 
i [oiyzr.

Drzewa wzniesione wokół strzelającej wieży 
Trwają jak krze stygnące, aż w nie Bóg uderzy 
T ukało się oczom wątpiącym —  niezmienny.

Łucjan Jarosławski.

Tablica pamiątkowa poległych 
w Dcchir.

Dyrekcja i Grono profesorów państw, gim
nazjum w Bochni odsłonią 30 kwietnia b. r. 
tablicę pamiątkową ku czci profesorów j ucz
niów tegoż gimnazjum poległych w latach 
1914— 1920. Akt odsłonięcia tablicy poprzedzi 
o godiz. 9 rano w kościele paraf, nabożeństwo 
żałobne za poległych. Dyrekcja zaprasza na tę 
uroczystość Rodziny i Przyjaciół poległych 
orof eterów i uczniów gimnazjum.

TYFUS NA PODHALU SZERZY SIĘ. Mi
mo emergieanych środków ochronnych w związ
ku z wybuchem epidemji tyfusu plamistego 
w Piwnicznej, niebezpieczna epidemja przenio
sła się w dalsze okolice. W ' Stróżach w powie
cie Grjiiowskim zauutuwa.no w dniach osta
tnich szereg pojedynczych wypadków tyfusu 

plamistoETO, •’«
P O L K , A AT Z A B IT Y  PODCZAS SŁUŻBY. 

W n-ocy z 25 na 26 w Sierszy Wodnej padł od 
kuli karabinowej policjant Milcz, pełniący służ
bę obchodową. Według prawdopodobieństwa 
posterunkowy Milcz został napadnięty przez 
bandytów.

KTO NIE UMIE KIERÓW \Ć AUTEM, 
NIECH NIE JEŹDZI. Na moście nad Wisioką 
pod Jasłem najechał Stam Wojf$ki Ćwicz sa
mochodem robotnika Jak. Igiels kiego, którego 
zabił na miejscu oraz pchnął przejeżdżającego 
na rowerze montera pocztowego, Maciejow
skiego, tak, iż ten wpadł do wody i utonął. 
Sprawco dwóch śnrerci ludzkich aresztowano. 
Nie posiadał om. w dodatku prawa kierowania 
autem.

REKORD SZYBKOŚCI PODRÓŻY PO
WIETRZNEJ. W  dn. 21 hm. samolot komuni
kacyjny Polskiej Linji Lotniczej Aerolot (P.- 
Pain), kierowany przez pilota Tadeusza Dmo- 
zyńskiego. przebył drogę z Łodzi do Warsza

wy w przeciągu 2S-m?u minut. Lotem tym zdo
był Dmoszyński rekord szybkości, gdyż leciał 
z przeciętną szybkością 248 kim. na godzinę, 
podczas gdy normalnie chyżośó samolotów ko
munikacyjnych wynosi przeciętnie 150 km. 
Podkreślić należy, że w  dniu łjtd warunki at
mosferyczne był\* bard/o ciężkie.

K A T  ŻĄDA PODWYŻKI. Kat Rzplitej 
zwrócił się do ministerstwa sprawiedliwości 
z podaniem o podwyżkę pensji, którą pobiera 
jako urzędnik IX. kategorji służbowej wraz 
z wynagrodzeniem 100 zł. od egzekucji. W  po
daniu kat zaznacza, że zajęcie jego należy do 
najcięższych i najuiewdzi^czniejseych, a rów 
nocześnie raz na zawrze zamyka mu drogę do 
otrzymania jakiejkolwiek posady w kraju.

CUDZOZIEMCY W ZAKOPANEM. Za kil
ka. tygodni przybędzie do Zafcops nego pierw
sza zbiorowa wycieczka zagraniczna w liczbie 
przeszło pół tysiąca Osób. Będą to profesoro
wie, studenci i studentki tri iwersytetu w Pra
dze. Wkrótce po Ozochach zwiedzi Zakopane 
wycieczka międzynarodowego zjazdu medycy
ny i farmacji wojskowej w Warszawie. Z na
stępnych wycieczek najliczniej zapowiada się 
wycieczka Polaków amerykańskich.

TA K  PRZECHODZI CHW AŁA ŚWIATA... 
Onegdaj w Warszawie napełniła samobójstwo 
przez otrucie się 85 letnia ksjtóna Helena Rus- 
3inad-Z3 z domu Tarkowska. Była ona dawniej 
właścicielką olbrzymich posiadłości na Kauka
zie i młodość spędziła wśród dostatków i prze
pychu. Po przewrocie bolszewickim uciekła 
do Warszawy, gdzie została kasjerką w jednej 
z aptek. Atoli tęsknota za dziećmi i mężem, 
któnzy gdzieś zaginęli w Rosji oraz wzrasta
jąca nędza ponchmęly ja do samobójstwa,

LEKARZ UŚMIERCIŁ PACJENTA. Sąd 
ofcr. w Suwałkach skazał d-. Barszczewskiego 
na 2 miesiące t-wmrdzy za nieumiejętne sto
sowanie zabiegów lekarskich przy prześwietla
niu promieniami Roentgena, wsku+ek czego 
pacjent, źygm. Bojarw wski umarł.

M MApteka Im. Królowe] Jadwigi

Mr. Józef? Koperskiego, Kraków, Karraelioka 9
posiana zawsze na składzie 

preparaty radowe Laboraiorjum
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w roztworze do 
flaszka
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COI.DM
pieiriąca się kąpiel igliwiowa, 
ZBwieraJąta kwa* wjg owy, wspa
niały środek przeeiw chorobom 
■serca, neurastenii ; icumatyzm.
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Zasnq< n ie  m o in a
nieuspokoiwszy nerwów kąpielą 
igliwową, zaprawioną tabletkami

A B 1ETIN
Wpływ kąpieli na cały uartoj 
nerwowy poprostu zdumiawsjpcy.

JORDAN1N DRA SEPLlTZKf^Gći
IZ A P IP I  Pf?7FP.I\A/ f l T Y y  f l ^ P I  (zawierający jod,żelazo sole) powodującschud- 

m f c Ł U l l I  U l  I l iU O u l  nięci* nieszkodliwe. Zapytajcie się lekarza'
Do nabycia

Aptaka im. Królowej Jadwigi M A G .  J .  K O P E R S K I  Kraków, ul. Karmelicka 9.

oraz w e wszystkich aptekach, droguerjaeb, perhnnerjaćk łub przez
Z A K ŁA D Y  P llZm YSK O W E. H A D O L  S Z O P P E B .  S. A. -  E IIE ISH 9.

■n roztworze do zastiij- 
kiwaó Dudełkc (5 t jd.til

zŁ 1 9 *  
w roztworze do kąpieli 
flaszka zł. 10-—

Są to prepj,ra;y e wypróbowanej aka- 
teczności przeciw arzretyznaowi, n umatyz- 

' mówi, dnie, skazie moczanowej, ogólnemu 
osłabieniu organizmu etc.

m
W IELKIE  KO BIFTY FRANCUSKIE. Jai

obFozano 600 kobiet francuskich jest upo
ważnionych do noszenia rozety Francuskiej L e  
gji Honorowej.

 — ono-----—

Lublin proieśtliie przsc:w gwałceniu 
niedzieli.

Wiec kuplectiwa yolski Bgo w Lublirie zew 
protestował w  odpowiedniej rezolucji przeciw 
wydaniu pozwolenia na otwieranie sklepów 
w niedzielę. Rezolucja głosi, „że Polska jest 
krajem chrzęścijańslkim a nie siedaibą syna 
Izraela11,

J

sgjpss«KSg- TłR9R3RsK.-yV:J®%3Ekac%3EąaBł* 

\ Ziółkowy spfrytus MltT.,. kosm. Z
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TJ powszechnie znany środek domowy do pic- ;  
j tęgnowania i nacierania ełafa. He, (iOl oiy- /
! wi*, wzn.ajnia, dezinfekuje, tworzy ciało 

odpornem i elastycznem.
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Fabryka Chemiczna ,,GE0ECJ HIĆHTER“
BUDAPESZT

poleca

N a jhuczn ie jszy  
środek dezynfekcyjny

ja m y  uwtaej

AYPtiRftL
35% H2O2 

Dwutlenek wodoru ™ postaci stałe,j

1 tabletka na szklankę wody daje 
pmkankę, jakotez zaaĘjC .i‘ą wodę do 

ust wybiekjącą zęby. —
, łY P E R O I  

■io do nstjpionia pi,ty pauująeej
rtyp l©

Rarka-małą . zL-2r4D,.wiolVa 3’40 zł. 
Do nabyr.is

F i  n . m m  i w
Flr. terKOPEDSKI 
KraftAw di. KanneilcKa 9 
i we wszystkich aptekach.
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Jak to jest z tą Połą Negri?
Znakomita artystka filmowa, Pola Negri, 

wybiera się do Francji, gdzie posiada majątek 
aiemuki. Ta podróż jej <x> Europy została już 
umiejętnie rozreldamowanai, a obecnie mamy 
zapewne do czynienia z mową pTotika co do jej 
projektowanego małżeństwa. Niektóre pisma 
doniosły już nawet o zaręczyn a cł Foli dloko 
nanych na ofcro-cie „Aąuitania*1 z księciem Ser 
g,U8zem Divamam (a nie Mawauim jak donio
sły inne pismak Byłoby to jednak o tyle uie- 
prawdapodobnem. że książę Di wami, wielki bo
gacz gruziósk', człowiek oie pic-wszej już mło
dości, poślubił przed pacru miesiącami w Kałi- 
famji znaną artystkę i ścielą przyjaciółkę PN ! 
Negri, Mae Murray. Atoli w świec-ie amerykań- 
:!kim wszystko jest możTwe^.

KM

PO  SZEŚCIU-MINUTOWEJ ROZPRAWIE 
K A R A  ŚMIERCL W  Old Baiłey w Anglji odby
ła się rosa] raiwa o morderskwio, kitó^a trwała 
tyłka 6 minut.. Odkarżony o zamordowanie 
cwojej kocham a James Frederick Stratton^ 
lat 26, został skazany na karę śmierci 

„ZAUŁEK BEZBOŻNOŚCI". W  czasie do
konanych ostatnio przez sc wist mosfó swski 
zmian w  naawaoh ulic jedna z tfl&czek w Mo
skwie i aztwama zastała „Zaułkiem bezbożno
ści11. Ma to być wyraz propagandy antyreligij- 
nej, podjęLej ostatnio ze zidiwojoną energją 
przez oartję komunistyczną.

NAW ET Z PIEŚNI ŻOł.NIERSKICH USU
W AJĄ WSPOMNIENIE O CARZE. Departa
ment wojny w Robji ogłosił konkurs za naj
lepszy marsz i pieśń żołnierską, ponieważ Obe
cne pieśni i marsze amni sowieckiej datują 
się przewaYr'" jeszcze z czasów caratu.

SUKCESY „EC H A" ZAGRANICĄ. Chór

polski „Echo11 wyjechał do miast czeskich 
i słowackich, aby w ten .-posób propagować 
kulturę polską zagranicą. Wszędzie spotykał 
się z serdeoznem przyjęciem. Ostatnio prasr 
słowacka rozpisuje sio szeroko o „Echu 1 or&z 
jeeo wysiępach, chwaląc jego aftystyazme wa
lory.

CZYŻBY ZNOWU OFIAR \ L I DOŻER- 
STWA? W  ubiegłym tygodniu znaleziono 
na &łowaenyżrie znowu, ciało 19-letniej kobie
ty, której brak brło rąk i nóg. Istnieje przy- 
p uf wrzenie, że zamordowali ją cyganie-ludo- 
żercy, którzy już dotąd mieli na sumieniu 8 
osób.

TEN, KTÓREGO BIJĄ PO TW ARZY. Jak
donoszą z I/mdynu, na obiedzie, wydanym 
tamże przez emigrację rosyjską na cześć K ie
roński- go  jeden z obecnych na sali oficerów 
carskich spolacdkował go. Niedawno spolicz- 
Mywała Kierońskiego pewna monarchisjka ro
syjska w Nowym Joiiku.

50-1 ECIE W YZW OLENIA BUŁGAR JI.
Z okazji 50-leciu wypowiedzenia wojny o wy
zwolenie Bułgarji z yx)d jarzma tureckiego 
przez cesarza Aleksandra H, który dnia 25 
kwietnia 1877 r. odczHał w Kiszyniewie ma
nifest, rozkazujący anmjom cesarskim prze
kroczyć Dunaj, odbyła się w katem ze sofij- 
skiej w  Bułga-ji uroczysta ceremorja oraz na- 
bożeństiwo żałobne za duszę „cara oswobodzl- 
d d a 11. Po nabożeń-twie, na kt< rem byli obe
cni ozłodkowie rządu, weterani wojny i licznie | k 
zgromadziotna publiczność, złiżono u stóp po- 
mniiks Aleksandra II, anajdt.ąicego się naprze
ciwko Sobranja, liczne wieńce. Rozpoczefe 
także przygotowania do uroczystego obchodu,  ̂
przypadającej w roku przyszłym 50-tej roczni
cy wyzwolenia Bułgarji.

Apteka im. Królowej Jadwigi
Mag JOZEF KOPERSKI 
Kraków, ul. Karmelicka 9.

% °raz we wszystkich aptekach =

Hućii służoowy w sądownictwie.
Mianowani: Rudo^dciz Tiium Miecz., sędzia 

Sądu oikr. w Białej —  sędzią pokoju X V  akr, 
Wiiszaiwy. E^cbbach Kar. asesor sądowy —  
sędzią paw. w Jutrosinie. Katclewski Mik, sę
dzia śledczy w Sosnowcu —  sędzią pokoju 
zapasowym w akr. Sądu akr. w Sosnowcu. 
Kowal 'Włodz. sędzia pokoju zapas, w  ofcr. 
Sądu oikr. w &'^snawcu —  sędzią śledczym U. 
rew. w Sosnowcu Mochniewicz Wikt. egz. apli
kant   sędzią śledczym Sądu ofcr. w Białym
stoku. Pastusika Amt. egz. aplikanta —  sędzią 
pokoju w Biłgoraju. Dr. Kastelik Joz. sędzia 
pow. w Dąbrowie —  podprokuratorem przy Są-' 
dzie okr. w Wadowicach. Rożnowski WŁ apli
kantem w okr. Sądu okr. w Warszawie. Ko* 
wałsłd Marj, apUbamtem w okr. Sądu Okr. 
w Wilnie. Rafałowie® Hersz Józ. aplikantem 
w okręgu Sądu Okr. w Lublinie.

Przeniesieni na skutek podinia: Janicki Jul. 
sędzia Sądu Okr. w, Równem na sędziego Są
du Okr. w W-lnie. Topolewski Zygm. sędzia 
pokoju XI. okr. Warszawy na sędziego po
koju X X IV  okr. Warszawy. Kobro Sergjusz 
sędzia śledczj Sądu okr. w Kaliszu z siedzi
bą w Skąpcy na sędziego śledczego Sądu okr. 
w Kaliszu z sied-ibą w  Wieluniu. Biliński Zy
gmunt sędzia pokoju XV. okr. Warszawy na 
jedziego pokoju XI. okręgu Warszawy 
Kaun Tytus sędzia śledczy Sądu okrę
gowego w Kaliszu z siedzibą w  Wieluniu na sę
dziego śledczego Sądu okr. w Kaliszu z sie
dziba- w Sieradzu.

J f ó u m o r .

W  szkole:   Pienrek, powiedz, kto pobH
Krzyżaków pod Fłonncaąti? —  Władysław Me- 
trek, panie pfeorze. —  Co za Metrek?... Łokie
tek! —  Kiedy teraz, panie psoTze, na łokcie 
już mierzyć nie wolno. '

Aptaka im. Królowej Jadwig: I
MABt JOZEF KOPERSKI J
KRAKÓW, UL KARMELICKA  L  S. '

posiada na składzie woay > lineraine krajo- J  
we i zagraniczne oraz sztuczne. w
Polecamy wodę mineralną S

WYSOWA
iitko pierwszorzędnej jakośei wodę I *e*ni- 
czą, powsreeh-d© nżywcaą, prrr ehorobach 

płucnych, katarach, kaszlu i ‘(rypie. :— w
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Z sali koncertowej St. Teatru.
(Echo. ,— Tow. Oratoryjne: „Stabat Ma ter" 

Dworzaka).

Przed wyjazdem w podróż artystyczno-pro- 
pagandową do Czechosłowacji i Austrii wystą
piło Echo z koncertem, którego program obej
mował przeważną część utworów, przeznaczo
nych do wykonania w Pradze, Wiedniu i innych 
miastach. Sześćdziesiątka eckistów osiągnęła 
iw pierwszej zwłaszcza części programu najwyż
szy stopień doskonałości wykonania, jaki w do
tychczasowej działalności Echa mieliśmy moż
ność stwierdzić. Spiżowa konstrukcja San etos 
i Benedictus Pękiela i tryskająca życiem Go
sposia Galla wykazały mistrzowskie zalety ze
społu. O ile w części niemieckiej programu nie 
mogły one wystąpić w całej pełni, mimo wid
niejących na utworach nazwisk Schumanna, R. 
Straussa i  Regara, o tyle w  utworach czeskich 
(Foerstera, Nowaka, Ostrcila i Kricki) podnio
sła się poinownie skala efekt own ości dzięki 
świetnie stosowanym zmianom i odcieniom ago- 
gicznym i dynamicznym. Rzecz jasna, że nad
używanie takich efektów i stosowanie- ich 
z uszczerbkiem dla logicznej jednolitości frazy 
prowadzałoby do zwodniczej pod względem ar
tystycznym maniery, do ożego jednak smali 
i wypróbowane poczucie stylu muzycznego dy
rektora Walewskiego niewątpliwie nie dopuści. 
W  części polskiej prosiło się uwzględnienie 
utworów Rączki, zdobywającego w  zakresie 
chórów męskich coraz wybitniejsze stanowisko 
póśród naszych kompozytorów. Koncert Echa- 
był budzącym najlepsze nadziejo prognostykiem 
iprzod tą podróżą do krajów, gdzie pieśń chó
ralna kwitnie wspaniale. Dochodzące nas stam
tąd odgłosy o sukcesach Echa są potwierdze
niem pokładanego w dzielnej naszej drużynie 
zaufania.

Towarzystwo Oratoryjne wykonało po raz 
pierwszy w Krakowie Sta-bat Matar Antoniego 
Dworzaka. Kompozycja ta przenosi wiele czyn
ników romantycznego stylu muzycznego 
iw obręb dzieła religijnego. Pomimo znacznego 
powodzenia utworu przed ćwierć wiekiem, wi
dzimy jego braki na punkcie stylu i  oryginal
ności. Prawdziwego ducha religijnego mało 
w tej muzyce, zanadto monotonnej w  doborze 
środków melodyjnych i rytmicznych, żeby mo
gła słuchacza przejąć wyrazem żałoby i tra
gizmu. Dworzak pisał Sta-bat Mater pod niskiem 
ciśnieniem inwencji, raczej ulegając rutynie niż 
inspiracji. Wysiłku w  kierunku 6twarzenia ja
kichś nowych wartości nie widać tu ani razu 
Z  rozsianych reminiscencji uderza szczególnie 
jedna, będąca powtórzeniem pięknego chóru ro
botnic fabryki tytoniu z pierwszego aktu „Car- 
meny“ . Tatnat ten i opracowanie przejął Dw«v 
rzak be® skrupułów od Bizeta- Kilka miejsc 
partytury prowadzi do efektownego wyładować 
ria  się emergji wokalnej chórów i solistów. W y
konanie dzieła siłami Tow. Oratoryjnego pod 
kierunkiem p. Stefana Barańskiego i ze współ
udziałem pp. Liliany Zamorskiej, Karoliny Woł- 
ekiej-Robańskiej, Michała Mareny i Stanisława 
lich oty  stało na wysokości zadania:. Nieustają
ca w  rozwoju akcja Tow. Oratoryjnego, któ
remu w  tym sezonie zawdzięczamy kilka po
ważnych produkeyj, zasługuje na żywe uzna
nie. zaufanie i poparcie. Z. J.

0  '  E

| Zakłady chemiczno-farmaceutyczne ,,Sanatopc< (•)
,,J Bydgoszcz. [? 1tsJ ----  —-■ ■ - fo,

Sport,
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f,jj przy grypie, influenzy, kssziu i crzeziębienlu.
'Jj AP1C1N zawiera sole guajakolowe i fosfo- 
8  rowe, wzmacniając równocześnie n e r w y  

i organizm. — Dla dorosłych co pół godziny (Ś) 
drażetkę — dla dzieci 3—5 drażetek dziennie.

1 pudełko zł 1-80. — Do nabycia:

A P T E K A  IM.

8

KROLOWEJ JADWIGI

M r.  J O Z E F A  K O P E R S K I E G O
Kraków, ui. Karmelicka L. 9

i we wszystk ich  aptekach w Krakowie.

Radio.
WIECZORY OPEROWE W  RADJO. Kie- 

rowtócfiwto muzyczne i programowe radiosta
cji warszawskiej wlprowadziło do programów 
radjowych całe wieczory operetkowe, na które 
składają się operetki Falla. Straussa^ Katan an a 
I innych znanych kompozytorów. Pierwszy ra- 
djowy wieczór operetkowy wypełniła „Baja- 
dera" Kałmana. Operetka została powtórzona 
w  całości w sobotę. W  początkach maja usły
szą nadjosłuchacze operetkę Falla „Rozwódka". 
Te audycje operetkowe spotkały się z żyWom 
uzmamieim licznej rzeszy radioamatorów.

ROZWÓJ RADJOTELEFONJI WE FR AN
C J E  Rząd francuski rozpoczął budową na wie
ży Eiffla 50 kw. stację radjową, która ma słu
żyć wyłącznie dla celów komunikacji telefo
nicznej. Stacja ta ma być połączona kablem 
jj centralą telefonów w  Paryżu. W  ten sposób 
pasażerowie będący w jłodróży, w expressach 
lub na okrętach, będą mogli nawiązywać kon
takt ze stolicą.

RADJO W AUSTRJI WCIĄŻ POTĘŻNIE
JE. Chwilowe zmniejszenie się zarejestrować 
radjowych pod koniec 1926 r. minęło, w pierw
szych miesiącach roku 1927 przyrost radjo- 
abonentów znacznie wzrósł. Liczba zarejestro
wanych radjoełuchaozów w dniu 31 stycznia 
wynosiła 243.745, zaś 12 marca osiągnęła cyfrę 
260.295. Czyli przyrost w  tak krótkim okresie 
czasu wyniósł 16.550 radjcabonentów Jak na 
niewielkie państwo austriackie cyfry te w  po
równaniu do innych państw są bardzo wielkie.

RADJOKAW1ARNIA LUKSUSOWA NA 
WYSOKOŚCI 50 METRÓW. W  Berlinie na 
jednej z anten zainstalowano luksusową ka
wiarnię na wysokości 50 metrów nad pozio
mem miasta. Przepiękny widok, jaki roztacza 
8>e na Berlin, oraz okolice wywiera silne wra-

8<śr£ii' .■ i*i-ii5l(*SgJEi0lijO08ti£3@E](5i3E SCS6086£!J®

żenie na zwiedzającego. Antena ta ma do 
szczytu 125 metrów. Wewnątrz konstrukcji że
laznej umieszczone są schody, które aż do 
wierzchołka posiadają 615 stopni.

W IE LK I ZASIĘG STACJI RADJOFONICZ 
NEJ W LANGENBERGU. 25 kw. stacja ia- 
djowa w Langenbergu jest obecnie najsilniej 
śzą w Europie. Zasięg jej detektorowy w pro
mieniu 300 km. jest zupełnie dostatecznie do
bry. Wielolampowy zaś zasięg jest bardzo wiel
ki, świadczą najlepiej o tern fakty, iż na Cej 
łonie i w Clevelandzie słychać ją doskonale. 
W  całej zaś Europie na jodnolampowym od
biorniku można słyszeć produkcje tej radjo- 
stacji.

ROZWÓJ RADJA W SOWIETACH. Mos
kiewska stacja „Wielkiego Komint.eniu" co
dziennie nadaje próbne audycje od godz. 11-tej 
wieczór do 7 rano na fali 1.4-50 m Nowa ta 
radjostacja o sile 40 kw. w antenie ma być 
uruchomiona 15 maja. Zasięg stacji tej ma być 
bairdao wielki.

Programy stacyj radjowych.
Czwartek, 28 kwietnia.

Krakótw (422) g. 18— 18.40. Transmisja 
z Warszawy. 18.40— 19. Rozmaitości. 19-vl9.25 
Odczyt pod tyt. „O hazardzie", wygł. dn W.
Wfiłkosz, prof. U. J. 19.30 19,55. Odczyt pod
tyt. „Co wiemy o technicznych wynalazkach 
Grekóiw?", wygł. dr. T. Simko, prof. U. J. 
20— 20.30. Przerwa, ewentualnie komunikaty.
20.30. I. komceTt muzyki polskiej. Wykonaw
cy: Prof. W. Łabuński, P. S. Miklaszewski, 
Ghór Towarzystwa Oratoryjnego; 1) Chopin: 
Ballada As-dur,-2) Moniuszko: Wyjątki z kan
taty „Milida", 3) Zarębski: Polonez Fis-dur, 
4) Paderewski: Sonata a-moll na sikrzypce
i fortepian, 5) Szymanowski: Warjacje h-moll, 
op. 10.

Warszawa. (1.111) g. 15.30. Odczyt dla ma
turzystów. 16. Odczyt dla maturzystów, „St. 
Żeromski". 17— 17.25. Odozyt p. t. „Co robią 
miasta amerykańskie dla zdrowia swoich mie
szkańców". 17.30. Najnowsze wydawnictwa". 
18. Komunikat meteorologiczny. 18.10. Trans
misja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastro
nomia" w  wykonaniu orkiestry Schtisslera, 
Pewmnera i Sinikowa. 18.40. Rozmaitości. 19. 
174ia lekcja kursu elementarnego języka an
gielskiego. 19.30. Odozyt p. t. „Rolnik a orga
nizacja gospodarstwa domowego na wsi". 
19.55. Komunikat rolniczy. 20.30. Koncert wie
czorny. Transmisja z Krakowa. W czasie 
przerwy koncertu wieczornego nadamy będzie 
komunikat Messager Polonais w języku fran
cuskim. Komunikat meteorologiczny. Sygnał 
czasu. Komunikaty prasowe.

Poznań, (f. 270) g. 17.15. Koncert skrzyp- 
cowy-fortepiamowy. 18.45. Cz. nadprogramowa.
19.30. Kom. roln.-gosp. 19.50. Odczyt. 20.00. 
Koncert poświęcony twórczości Becthovena. 
Wrocław (322.6) g. 16.30. Koncert, 21. opera 
ikomiczma, 22.30. Muzyka taneczna. Stuttgart 
(379.7) 13.10. Muzyka gramofonowa, 16.15. 
Koncert. 20. Koncert. Langenberg (468.8) g. 
13.05. Koncert, 17. Koncert, 23. Muzyka ta
neczna. Berlin (483.9) 17. Koncert, 21.25 Kon
cert. 22.30 Muzyka tancezna. Wiedeń (517.2). 
11. Koncert, 16.15. Koncert, 20.0-5. Koncert.

F A B R Y K A  CHEMICZNA }
1 L. ZAWODNY, PP2HAH |
?

„Amatorski mistrz Czechosłowacji 
w Krakowie".

S. K. ŻIDENICE (BRNO)— CRACOVIA.

Craeovia dbając o rozwój piłki nożnej 
w Krakowie nie szczędzi kosztów i trudów ni 
to. by publiczności aportowej dać możność 
oglądania prawdziwej klasy footballu zagra
nicznego. Po długich pertraktacjach udało się 
Cracovii zdobyć na dwa matche w Kttikowi - 
mistrzowską drużynę amatorską Czechosłowa
cji. Drużyna ta nie ustępuje drużynom zawo
dowym. a najlepszym dowodem jej niepospoli
tych zalet jest to, że 8 graczy pierwszej dru
żyny są wielokrotnymi internacjonałami Cze
chosłowacji. Wyniki Żidenic z ostatnich tygod
ni przedstawiają się imponująco. — Z A ust t ją 
(dawni Amatorzy) z Wiednia 5:3, z Wackerem 
z Wiednia 4:2, z Morawską Slavią. z Brna 6:1, 
z F. C. Vinohrady (Praga) 7:0, z Rapid (Praga) 
6:1. Zawody z Craeovią odbędą się w sobotę 
dnia 30 kwietnia i w niedzielę d,n:a 1 maja br. 
o godz. 4 po poi. na boisku Cracovii.

OSTATNIE DNI MIĘDZYNARODOWEGO 
TURNIEJU W ALK  ZAPAŚNICZYCH 

W KINIE  „NOWOŚCI".
W środę 27 kwietnia wszystkie walki roz

strzygające: Brylla (Górny Śląsk) contra Poos- 
hoff (Frankfurt), Sztekker (Warszawa) contra 
Thomson (murzyn. Ind je wschód.), Bajer (Bt- 
warja) contra Prchaska (Czechosłowacja).

WIOSENNE WOJSKOWE ZAWODY KONNE 
W TARNOWIE.

Od szeregu lat odbywają się w Tarnowie, 
stojące na wysokim poziomie sportowym, za
wody konne 5 pułku strzelców konnych.

Tegoroczne zawody wiosenne odbyć się 
mają w połowie maja z następującym progi-) 
mem: Jazda przepisowa dla oficerów, jazia 
przepisowa dla podoficerów i strzelców kor.- 
nych, konkurs hippiczny dla podoficerów (pro
jektowanych 10 przeszkód wysokości 130 cm., 
szerokości 3 m.), bieg z przeszkodami dla ofi
cerów na dystansie 3.200 m., bieg myśliwski 
dla podoficerów na dystansie 6 km., konkurs 
hippiczny czwórek (projektowanych 5 prze
szkód wysokości 1 m., szerokości 2 m.).

KTO PROWADZI W LIDZE.

Po wynikach niedzieli ostatniej stan roz
grywek o mistrzostwo Ligi jest następujący: 
na pierwsze miejsce wysunął się Łódzki Klub 
Sportowy, osiągając w 4 grach 8 pkt. ^stosu
nek bramek 1X3. 2) Wisła 8 pkt. w 5 grach- 
3) Czarni 7 pkt.. 4) T. K. S. 5 pkt., 5) I. F. 
C. i Polonia no 4 pkt-, 6) Pogoń i Turyści po 
3 pkt., 7) Warszawianka, Legja i Warta po 
2 pkt., 8) Hasmonea, Jutrzenka i Ruch bez 
punktu.

K A Ż D Y
nawet najdokuczliw szy

ODCISK
u s u w a  w  2 — 3 dn iach  

p laste r lub  b a lsam

9AWIROL i
O na 73 gr. nabycia i

Aptefta im. Królowej Jadwigi
| Mag. JOZEF KOPERSKI 

Kroków, ul. Karmelicko o.
% i we wszystkich aptekach i składach apteoirtych.

%  ) u w M a M a H i t u n M N r a n B i i '

MATCH SZERMIERCZY POLSKA—CZECHO
SŁOWACJA.

Uzyskany wynik: remis.
W  matchu, który odbył się w Pradze dnia 

25 bm.. ze strony PZS. wzięli udział: Papee 
Segda, dr. Ader, Zabielski i Friedrich. Ze stro
ny Czechosłowacji: dr, Tille. Czarnoliorsky. 
Wawra I., Wawra II., Pfeifer. Hrucziżik. Krziż 
i Beznoska. Spotkanie na florety dało rezultat 
9:7 na korzyść Czechosłowacji, w spotkaniu 
na szpady nierozegrane 8:8 przy równej ilość 
trafnych uderzeń, w spotkaniu na szable 9:7 na 
korzyść Polaków.

Bliższe szczegóły zawodów lekko
atletycznych Polska —  Toskania.
Jak podawaliśmy wczoraj, spotkanie lekko

atletów polskich z ekipą toskańską (Florencja 
dnia 25 bm.) zostało uwieńczone wspaniałetn 
zwycięstwem Polski. Na 11 konkurencyj Po!- 
ska zajęła 6, zaś w 6-ciu pierwsze miejsca. 
Bieg na 60 m. Szenajch 11.1 sok.. 2) Malanow- 
ki, rzut dyskiem 1) Carna. 40.5 m., 2) Cejzik 

10 m. Skok wzwyż: Frysztyn. 1.75 m. Bieg 
5000 m.: Freyer 16.4 min. Bieg ten został wy
grany we wspaniałym stylu, dowodząc wytrzy
małości i świetnej taktyki Freyera. Sztafeta 
olimpijska wygrana również przez ekipę pol
ską: Szenajch. .Weiss, Dobrowolski. Kostrzew- 
ski. Rzut oszczepem: pierwsze Wiochy Capce- 
ćhi 54.15 m. Publiczność florencka darzyła, jed- 

Mlakówemi oklaskami zarówno swoich, jak i Po
laków. Na zawodach obecni byli: konsul polski 
we Florencji Paszkowski oraz radca Toma
szewski w  zastępstwie posła Knolla.

po. kilku latach niezłomnego inżyniera' z ku- 
sicietaą i dobić we wzruszającym nastroju do 
portu dobrego zakończenia. Fabuła jest ujęta 
naprawdę zwarcie i wymownie; podkreślają ją 
chwilami typowe dla amerykańskich reżyserów 
mocno realistyczne momenty, jak walka na 
baty, zalew tamy i i. Pod wzglądem konstruk
cji reżyserskiej jest to wyjątkowo dobrze zbu
dowany film.

Jeżeli wspomnimy tu kino Uciecha, to dla
tego, aby zwrócić uwagę na wyświetlane tam 
dwa marne obrazy amerykańskie „Mąż i kocha
nek" i „W  życiu każdej kobiety", w któryck 
Mali ość i rozwlekłość fabuły mają odpowie I- 
ńk w męlnem lub przeciętnem ujęciu. Tyczy 
się to przedewszystkiem pierwszej Kotnedj:

(maf.).

Fabryka czekolady Piaseckiego 
na ekranie.

Wśród reklamowych pokazów w kina**’ 
krakowskich zwraca uwagę film, ilustrujący 
pracę w krakowskiej fabryce czekolady Pia
seckiego. Jest to obraz uietyle reklamowy, tł*» 
instruiktywny; pokazuje o d  bowiem potęgę 
i celowość pracy ludzkiej, zorganizowanej no
wocześnie. Widzimy cafy proces stawania się 
i robienia zwykłej tabliczki czekoladowej, któ
rą jedząc, nie namyślamy się pizez wiele ma
szyn oina przeszła od pierwotnej po.-taci swej, 
masy kakaowej. Trzeba takie nowoczesne i do
skonale warsztaty pracy ludzkiej pokazywać 
aby ludzie uczyli się z ich rozmachu i piękn i 
cenić wysiłek ludzki skupiony w tern dziele. 
Armje robotników i baterje huczących maszyn 
podkreślają w nas ten szacunek.

Kino.
Z kin krakowskich.

Reżyser amerykański Fred Nibló. twóryi 
„Ben Hura" przypomniał się nam swoim przej
mującym gestem realizatorskim w obrazie oby- 
czajówo-ródzajowym „Kuslcielka" (kina Wafi 
da). Jest to treściowo barwna opowieść o nie
złomnym inżynierze argentyńskim, którego 
opętała pięlina kobieta. Mimo tragicznych pe-\ 
rypetyj udaje 6ię jednak reżyserowi pogodzić

opiekę nad Polakami zagranicą.
(Z sali odczytowej).

Dn. 25 bm. wygłosił w lokalu Kongregacji 
Dzieci Marji (plac Jabłonowskich 3) ks. dr. 
Tad. Kotowski, rektor misji polskiej w Belgji, 
odczyt pt. „Rola Kościoła i społeczeństwa ka
tolickiego w reorganizacji opieki nad Polaka
mi zagranicą".

Kierownictwo opieki moralnej nad emigra
cją. —  mówi ks. dr. Kotowski —  złożył Epis
kopat polski w ręce ks. prymasa Hlonda. Naj
wyższy dostojnik Kościoła w Polsce utworzył 
w tym celu przy swojej kancelarji prymasa Pol
ski osobny „Wydział opieki nad Polakami za
granicą", którego zadaniem jest utworzenie 
sieci polskich placówek kościelnych zagranicą 

opieka, nad Polakami, przebywającymi poza 
Polską, Obecnie Wydział ten pracuje nad zebra
niem szczegółowych danych statystycznych, od 
noszących się do życia i potrzeb Polaków za- 
gTainicą.

Polaków zagranicą jest około 8,000.000. Po
dzielił ich ks. rektor na 3 grupy: 1) robotników 
rolnych i przemysłowych, 2‘ inteligencję, mie
szkającą po miastach i 3) młodzież akademicką. 
Nad wszystkiemi temi grupami należy rozto
czyć opiekę moralną, albowiem grozi im wyna
rodowienie i co więcej utrata wiary. Zagraża 
to ostatnie niebezpieczeństwo także i młodzie
ży akademickiej, której kilka tysięcy przebywa 
zagranicą (2000 we Francji, około 1000 w Bel
gji, kilkaset w Niemczech, około 300 We Wło
szech itd.). Młodzież ta upaja się zagranicą 
zwykle tern, co zagranica ma najgorszego, 
a nie umie wniknąć w istotę kultury tych kra
jów.

Co się zaś tyozy opieki nad robotnikami pol
skimi zagranicą, to należy zapewnić im dojazd 
kapelanów, którżyby zwracali uwagę na pro
blemy etyczne, przystąpić do organizowania 
szkolnictwa oraz współpracy z organizacjami 
robotniezemi polskicmi zagranicą.

Jeżeli teraz chodzi o organizowanie polskich 
placówek misyjnych poza Polską, to ks. prymas 
Hlond, od którego te wszystkie placówki bez
pośrednio zależą, powołał już do życia takio 
placówki misyjne w  Belgji. Holandji i Danji, 
zreorganizował we Francji i w najbliższym cza
sie przejmie taką placówkę misyjną w  Londy
nie. Oprócz tego utworzy dwa. lektoraty pol
skie. jeden w Niemczech, drugi zaś w Wiedniu.

Do tej pracy potrzeba jednak wielu księży 
i pomocy zwłaszcza zgromadzeń zakonnych. 
Z boleścią trzeba wyznać —  mówił ks. rektor 
Kotowski —  że dotychczas zgromadzenia za
konne nie wykazały Radnej aktywności na te
renie opieki nad Polakami zagranicą.

(Jest to przesada! Ks. Ks. Misjonarze bo
wiem we Francji i Ameryce połudn.. Francisz
kanie w Azji, Zmartwychwstańcy w Stanach 
Zjednoczonych rozwijają dużą ruchliwość 
w sprawie opieki nj»d oolską emigracją. Przyp. 
Red.).

Prelegent podkreślił konieczność zakładania 
w większych środowiskach internatów dla mło- 
Izieży a,kad. żeńskiej we Włoszech, Niemczech 
(Drezno i Moinachjum) i Francji (Paryżu).

W  końcu swojego referatu podniósł ks. re
ktor konieczność zorganizowania Stowarzysze
nia katolickiego w Polsce, któreby współpra
cowało z organizacjami katolickiemi poiskiemi 
zagranicą, opiekowało się instytucjami kultnral 
nemi poiskiemi zagranicą (zwłaszcza szkolnic
twem ludowem i siłami nauczycielskimi),

i
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Dnia 25 bm. odbyło się w województwie 
krakowskiem posiedzenie Komitetu ścisłego 
sprowadzenia zwłok Słowackiego. Przewodni
czący prof. Kallenbach zakomunikował treść l i 
stu Księcia Metropolity Sapiehy z wiadomością 
o definitywnej zgodzie na sprowadzenie pr>- 
chów Słowackiego do podziemi katedry wa
welskiej. W  posiedzeniu wziął udział w imieniu 
Księcia. Metropolity i Kapituły ks. prałat Śle- 
picki. Na przedstawienie Komitetu w sprawie 
przesunięcia terminu uroczystości dla uskutecz
nienia wszystkich związanych z wielką chwilą 
przygotowań, obecny na posiedzeniu wojewoda 
Darowski porozumiał się telefonicznie z Prezy-

Jak nas informują, Komitet sprowadzenia 
zwłok Słowackiego ustalił ostateczny termin 
uroczystości w Krakowie na dzień 25 czerwca 
br. Program żałobnego pochodu z dworca na 
Wawel przedstawia sią następująco:

wagon ze zwłokami Wieszcza zatrzyma się 
na wiadukcie kolejowym w ul. Lubicz, skąd 
zostaną spuszczone na jezdnię szerokie stopnie. 
Po sprowadzeniu trumny ze szczątkami Sło
wackiego na dół, trumna spocznie na wysokim 
rydwanie, poczem pochód żałobny ruszy uli
cami: Lubicz, Basztową, Sławkowską i Ryn
kiem wzdłuż lŁnji A— B. Przy kościele Ma- 
rjackim nastąpi pobłogosławienie szczątków 
Wieszcza, poczem senior poetów polskich Mi- 
riam wygłosi przemówienie % pod pomnika 
Mickiewicza. Koło odwachu w Rynku głównym 
wojsko odda honory, poczem pochód ruszy uli
cami św. Anny i Straszewskiego, obejdzie Wa
wel i od strony kościoła OO. Bernardynów wej
dzie na wzgórze zamkowe.

W  Bazylice Metropolitalnej nastąpi przyję
cie trumny przez duchowieństwo, poczem zo
staną wygłoszone przemówienia i odprawione 
modły żałobne.

Na dzień 25 czerwca jest spodziewany przy
jazd do Krakowa kilkudziesięciu tysięcy osób 
z całej Polski oraz członków rządu z premje- 
rem \ Prezydentem Rzeczypospolitej.

W  SĄSIEDZTWIE MICKIEWICZA.

Wczoraj przed południom przedstawiciele 
Komitetu: prof. Kallenbach, ks. prałat Ślepieki 
i rektor Szyszko-Bohusz dokonali wizji podzie
mi katedry wawelskiej. Jako miejsce spoczyn
ku dla szczątów śmiertelnych Słowackiego usta 
louo osobną kryptę w bezpośredniem sąsiedz
twie krypty Mickiewicza.

/

Wczoraj zapadł wyrok w sądzie ofcr. kar. 
w Krakowie w procesie przeciw Leonowi Hol- 
zerowi, oskarżonemu o zbrodnię z Irady głów
nej z par. 58 b. c. ust. kar. przez szerzenie agi
tacji komunistycznej. Po przesłuchaniu świad

ków, przemówieniach prokuratora i obrońcy 
oraz resume przewodniczącego radcy dr. Kacz
marskiego, trybunał zadał sędziom przysięgłym 

pytanie główne w kierunku zbrodni zdrady głó  

wnej. Pytanie brzmiało: ,,czy Leon Holzer
w drugiej połowie 1926 r. uależał do tajnych 
organizacyj komunietyconych, działał i propago

* )  W m H o t a L M i r i i  ”
Ska Akc. Poznań

poleca

P I N O L
(znak ochronny)

„ERBE“ Nr. rej. 429
wyciąg z igliwia sosnowego do kąpiel 

flakon około 250 grm.

Pinol balsamiozno-sosnowy „Erbe“
w kapsułkach pudełko po 2 i 6 kaps.

Stosować przy osłabieniu nerwowam, nad- 
miernem poceniu się przy chorobach 
kobiecych i skórnych. — Do nabycia

Apteka im. Krylowej Jadwigi
Mag. Józef Koperski, Kraków, Karmelicka 9

£  oraz we wszystkich aptekach. ^
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djum Rady Ministrów, w następstwie czego ter
min uroczystości przesunięto na koniec czerwca 
br. tak jednak, by młodzież szkolna mogła 
wziąć udział jeszcze przed rozpoczęciem się vva- 
kdeji.

Następnie przewodniczący poszczególnych 
sekcyj złożyli sprawozdania z bieżących czyn
ności. Na. wniosek wojewody postanowiono 
przeprowadzić wizję lokalną w podziemiach ka
tedry dla ustalenia miejsca na sarkofag. Na, 
najbliższem posiedzeniu Komitetu będzie rozpa
trywany projekt urządzenia wielkiego festiyaio 
teatralnego dramatów poety w teatrze im. J. 
Słowackiego.

List Ks. Metropolity Sapiehy
do prezesa Komitetu sprowadzenia zwłok Sło- 
wacikiegio prof. Kallenbacha opiewał jak nastę
puje:
Guria Metropolii ana. Kraków 23/IV 1927.

CracoTiensis.
„Czcigodny Panie Profesorze!

Kiedyście Panowie zwrócili się do mnie 6-go 
kwietnia br. jako komitet sprowadzenia zwłok 
Juljusza Słowackiego, o pochowanie ich w pod
ziemiach Katedry na Wawelu, mogłem Panom 
dać tylko warunkową odpowiedź. Mianowicie 
postawiłem za warunek, by najwyższe czynniki 
w naszem państwie zwróciły się do mnie w tej 
sprawie i by to pozwolenie złożenia tam zwłok 
było ostatnie i wyjątkowe. Do postawienia tych 
warunków powodował mię ciążący na mnie obo 
wiązek strzeżenia i opieki nad tym najczcigod
niejszym przybytkiem naszym, co odpowiada, 
jestem głęboko o tem przeświadczony, uczuciom 
całego Narodu polskiego.

Obydwom tym moim zastrzeżeniom stało się 
żadiość. Pan prezes Rady Ministrów imieniem 
rządu zwrócił się do mnie. przedstawając życzę 
nie złożenia w grobach Katedry na Wawelu 
zwłok Słowackiego, a zarazem wyraził, że po
dziela stanowisko, iż to pozwolenie musi być 
ostatnie i wyjątkowe dla Słowackiego.

Wobec tego jestem szczęśliwy, że mogę dziś 
przesiać Panom moją zgodę stanowczą na zło
żenie zwłok naszego wielkiego poety w  podzie
miach Katedry na Wawelu, powtarzając raz je
szcze, że to czynię wyjątkowo i że odtąd gro
by zasłużonych tamże będą zamknięte.

Proszę Pana Profesora o powiadomienie o tre 
ści tego listu Szanowny Komitet i o przyjęcie 
wyrazów głębokiego poważania

t Adam Sapieha mp.

wał słowem, pismem i drukiem wywrotowe za
sady a w szczególności rewolucję, zmierzającą 
do obalenia obecnego ustroju Państwa polskie- 
go...“

Sędziowie przysięgli po przeszło godzinnej 
naradzie odpowiedzieli 12-ma głosami: tak. Na 
skutek tego werdyktu trybunał zasądził Holze- 
ra na 2 lata ciężkiego więzienia z obostrze
niami.

Rozprawie przysłuchiwały się tłumy żydów, 
które ze szczególniejszem ożywieniem komen
towały zdecydowane stanowisko przysięgłych, 

wyrażające się w  jednomyślnym werdykcie za
sądzającym.

Uczczenie zasługi.

P. Adela Ę>ziewicka. zasłużona filantropka 
i niezwykle czynna działaczka społeczna, o któ
rej jubileusze wczoraj donosiliśmy, otrzymała 
szereg depesz i listów z wyrazami uznania za 
dwudziestoletnią, niezmordowaną pracę na ni
wie społecznej. Między innymi nadesłał Biskup 
przemyski Ks. Nowak depeszę następującej 
treści na ręce Ks. Kuznowicza, prezesa Związ
ku młodzieży przemysłowej i rękodzielniczej. 
„Duchem złączony z Wami, przesyłam Czcigod
nej Pani Dziewiokiej, prawdziwej matce naszej 
drogiej^ młodzieży, najserdeczniejsze życzenia 
wszelkich łask Bożych oraz biskupie błogosła
wieństwo". Depesza prowincjała ÓO. Jezuitów 
ze Lwowa brzmi: „Zasłużonej działaczce na ni
wie katolicko-społecznej, niestrudzonej współ
pracowniczce w naszych dziełach, ślę imieniem 

1 całej prowincji Małopolskiej wyrazy hołdu 
i wdzięczności, gratulacje wysokiego odznacze
nia 'papieskiego oraz życzenia ad multoe annos"
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Zjazd młodzieży żeńskiej.
Onegdaj odbył się w Krakowie w pięknej 

sali kongregacyjnej, pl. Jabłonowskich 3 Zjazd 
Delegowanych Związku katol. Stowarzyszeń 
młodzieży żeńskiej archidiecezji krakowskiej. 
W  Zjeżdzie wzięło udział 115 delegatek-druhm 
z 65 Stowarzyszeń, 20 pań dyrektorek, 17 księ
ży patronów i wielu gości, wśród których za 
sługują na wyróżnienie Książę Metropolita Sa
pieha, ks. inf. dr. Kulinowski, ks. Poleska, se
kretarz jen. Związku żeńskiego z Kielc. Depe
sze gratulacyjne nadesłali: Zjednoczenie Mło
dzieży Polskiej z Poznania. Związek żeński 
z Tarnowa, Częstochowy : Śląska.

Sprawozdanie z tocznej działalności Związ
ku krakowskiego, złożone przez sekr. jen. ks. 
M. Zdebskiego, wykazuje, że do Związku nale
żało w ub. roku S5 Stowarzyszeń, z tego 62 
Stowarzyszenia nadesłały sprawozdania zó swej 
działalności. Współpracowało w Związku 3.317 
druhen, zebrań było 891, odczytów 911, wie
czornic 258, kursów 17, błbijotek własnych 35 
o ogólnej liczbie 3.944 tomów. Na Zjeździć wy
głoszono dwa referaty: a) Podstawy akcji kul
turalno-oświatowej w Stowarzyszeniach mło
dzieży żeńskiej i b) Kursa praktyczne w. Sto
warzyszeniach młodzieży żeńskiej.

Z wielu rezolucyj dwie zasługują na wyróż
nienie: jedna wzywa Związek do pogłębiania 
strony organizacyjnej Stowarzyszeń, a druga 
nawołuje do urządzania kursów praktycznych 
po Stowarzyszeniach.

—=-...c>On--- —
Kraków, 27-go kwietnia. 

Ś r o d a :  św. Piotra Kan., św. Zyty. 
C z w a r t e k :  św. Pawła od Krzyża, św. Wa-

lerji,
C z w a r t e k  28: wsch. słcńca o godz. 4.24,

zach. o 18.52.
PO 13-DNIOWYCH FERJACH ŚWIĄTECZ 

NYCH rozpoczęła się wczoraj normalna nauka 
we wszystkich szkołach powszechnych i śred
nich. Na dworcach krakowskich panował rano 
duży ruch, gdyż młodzież wracała masowo ze 
świąt.

ULGI DLA INSTYTUCYJ HUMANITAR
NYCH W  SPRAW IE KOMORNEGO. Rada Mi
nistrów uchwaliła wniosek o zwolnieniu i ul
gach od czynszu dzierżawnego instytucji huma
nitarnych, zajmujących lokale w gmachach pań 
stwowycli. Wniosek ten postanawia rozłożenie 
rat za zaległy czynsz na lat 10 i aby niektórytn 
instytucjom, jak Czerwony Krzyż, L. O. P. P. 
ifcp. udzielać mieszkań bezpłatnych.

TRAMWAJOWE SYG N AŁY ŚWIETLNE. 
Dyrekcja tramwaju uruchomiła u zbiegu ulicy 
Szpitalnej, pl. Mairjacldego ł Małego Rynku 
sygnał świetlny, mający na celu zapobieżenie 
nieszczęśliwym wypadkom najechania, wozów 
tramwajowych na pojazdy kołowe, automobile 
itjp. Z cbwilą zbliżania się wozów tramwajo
wych do zbiegu wspomnianych ulic, zaświeca 
się automatycznie czerwone światło, które 
ostrzega pojazdy o zbliżaniu się wozów tram
wajowych.

ZAMIAST JEDNEGO GW IZDKA —  DWA!
Na zarządzenie Ministerstwa Komunikacji zno
si się z dniem 15 maja br. na limjach P. K. P. 
obecny sygnał „odjazd" (długi t'on dawany 
przez kierownika pociągu bezpośrednio przed 
odjazdem pociągów pasażerskich) i wzamino 
wprowadza się nowy sygnał „odjazd" t. j. dwa 
długie tomy darninę świ-tarwką ustną,

N A  WCZORAJSZYM TARGU płacono na
stępujące ceny: litr mleka zbieranego 35— 40 
gr; mleka niezbieranego 45— 50 gr; śmietanki 
słodkiej 65— 75 gr; śmietany kwaśnej 1.80—  
2.20 zł; 1 kg masła zwycz 6.80— 7 zł; masła do 
serowego 7.60—8 zł; sera krowiego 1.30— 1.4C 
zł, jaja za kopę 7— 7.50 zł, za sztukę 12— 13 gr 
Drób: kura 5— 8 zł; para kurcząt 4— 7 zł; kacz
ka 6— 8 zł; gęś żywa tuczona 12— 14 zł, gęś 
chuda 8— 12 zł; indyk 20—28 zł; indyczka 15 
do 20 zł. Jarzyny: 100 kg ziemniaków 13— 14 
zł; 7 kg buraków 30— 35 gr; marchwi 35—45 
gr, cetułi kraj. 0.90— 1 zł; czosnku 2.20— 2 30 
zł; kalarepa 44)— 50 gr; kalafior 3— 5 zł; pie
truszka 0.80— 1 zł; rzodkiewka (10 sztuk) 20—  
25 gr; szpinak 1.20— 1.30 zł; selery 40— 50 gr; 
sałata 20— 25 gr; whoezczyena świeża 55— 65 
groszy.

ŚMIERĆ NA POSTERUNKU. Urząd policyj
ny w Sierszy Wodnej zawiadomił krakowskie 
władze policyjne, że w  nocy z 25 na 26 bm. 
został zastrzelony w Sierszy przez nieznanego 
sprawcę posterunkowy Milez w czasie patroli. 
Bliższych szczegółów brak. Na miejsce zbrodni 
wysłano funkcjonariuszy policji z Krakowa.

SPADŁA Z WOZU. Wczoraj rano z wowu 
jadącego przez ul. Krowoderską spadła ńa go- 
śeiniec Stanisława Górowa i doznała licznych 
obrażeń cielesnych. Ofiarę wypadku opatrzył 
lekarz Pogotowia i przewiózł do szpitala.

  nOn- -—
Z A W IA D O M IE N IA  I  KOM UNIKATY.

KOLLEGJUM W YKŁAD Ó W  NAUKOWYCH
TRynek gł. A-B 39). czwartek 28 bm. prof. Un. 
Dr Jerzy Smoleński: Chiny jako klucz proble
mu Dalekiego Wschodu; piątek 29 bm prof 
Uniw. Dt Witold Wilkosz: Teorja przypadku. 
Początek o godz. 7 wieczór.

O ŚWIĄTOBLIWEJ WANDZIE MALCZEW
SKIEJ bfidźie mówił ks. Ferdynand Machav

dziś we środę o godz. 6 wieczór w Kongregacji 
Dzieci Marji. pl. Jabłonowskich 3, I. p.

W YK ŁAD  INAUGURACYJNY PROF PA- 
PEEGO. W dniu wczorajszym wygłosił w sali 
35 Coli. Nov. prof. dr Fryderyk Papee. emer. 
dyrektor Bibljoteki Jagiellońskiej wykład inau
guracyjny p. t. „Dzieje Jagiellonów". Na wy.- 
kładzie byli obecni dziekan wydz. filozof, prof. 
Sobieski, liczne grono profesorów wydziału fi
lozoficznego, oraz urzędników Bibljoteki Ja* 
giellońskiej.

O ZAJĘCIA W AKACYJNE DLA MEDY
KÓW. Referat pośrednictwa pracy Twa Bibljo
teki i Bratniej Poinccy Medyków U. J. w Kra
kowie, ul. Kopernika 36, pragnąc wykorzystać 
zbliżające się ferje tak pod względem nauko
wo-praktycznym. jak i materialnym, uprasza 
P. T. Lekarzy, Instytucje Sanitarne, Zakłady 
Zdrojowe o zgłaszanie zajęć dla medyków lat 
wyższych i absolwentów. Zarząd Związku Le
karzy gorąco popiera niniejszą akcję samopo
mocowa.

O PROJEKCIE POLSKIEJ U STAW Y GÓR
NICZEJ będzie mówił inż. Gąsiorowski ze Lwo
wa w piątek 29 bm. o godz. 7 wieczór w krat. 
Tow. Teebnicznem, ul. Straszewskiego 28, I I  p. 
Go-ście mile widziani.

POSIEDZENIE NAUKOWE T W A  LE K AR 
SKIEGO dziś we środę w sali Towarzystwa 
o godz. 8.15 wieczór Dr J. Supniewski z Za
kopanego wygłosi referat p. t. „Hormon jajni
kowy i wpływ jego na przemianę materji".

MATERJA I EŃERGJA: wykład pod tym 
tytułem wygłosi, na zaproszenie Towarzystwa 
M o tapeyc.hiean eg o, prof. dr. W. Wilkosz w auli 
gimn. przy ul. Studenckiej 12 we czwartek, 
dnia 28 bm. o godz. 7.30 wieczór.

 O--------
Już w XIX. stuleciu odkryto wybitne wła* 

ściwości czerwonego wina „Hygea Perle" dla 
niedokrwistych, współczesne powagi lekarskie 
polecają je w wypadkach anemji, biegunki i za
burzeń żołądkowych.

-.n n o --------

REPERTUAR  TEATRU SŁOW ACKIEGO.

Środa: „Cyrano de Bergerac".
Czwartek: „Cyrano de Bergeirac".
Piątek: „Cyrano de Bergerac".

REPERTUAR  TEATRU „NO W O ŚCI".

SrOda: „Nitouche" z E. Gistedt.
Czwartek: „Nitouche" z E. Gistedt.
Piątek: j,Nitouche" z E. Gistedt.

REPER TUAR  KONCERTOWY.

Niedziela: Xenia Belmas, śpiewaczka.
Środa: Wiktor Łabuński, pianista-.
Sobota 30: Ignacy Mann, tenor.

 ooo-----

REPERTUAR  K INOTEATRÓW .

BAGATELA: „Syn Szeika" (Rudolf Valea- 
tino).

SZTUKA: „Słowik hiszpański" i „Buster
Ke&ton" jako więzień.

UCIECHA: „W  życiu każdej kobiety", dra
mat w 8 aktach. „Mąż i kochanek", komedią 
w 6 aktach.

W ANDA: „Kusicielka" i „Czyje dzieci".
W ARSZAW A: „Pikowy As".
PROMIEŃ: „Z rąk do rąk" j „Szkoła flirtu",
REDUTA: „Wśród bestyj i ludzi",

— ------O(>0--------
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO; Dzięki

uprzejmości Dyrekcji Tramwaju oczekiwać bę
dą po przedstawieniu do g. 11.45 wozy Nr 3 
w obu kierunkach u wylotu ul. Szpitalnej oraz 
wóz Nr 5 w kierunku Salwatora róg ulicy Po
tockiego i Lubicz. —  Dziś o godz. 7 wieczór 
mówić będzie dr. Brahmer w Radjo o „Ro- 
standzie i Cyranie"

PREMJERA W  OPERETCE „NOWOŚCI". 
Dziś we środę premjera dawno niegranej, 
przemiłej operetki francuskiego kompozytora 
Herve‘go „Nitouche", która obfituje w piękne 
melodje i wykwintny liumor francuski. Ceny 
od 1— 3.50 zł.

--------_G----------

W IADOM OŚCI KOŚCIELNE.
ZA DUSZĘ Ś. P. KS. KONSTANTEGO 

CZORBY ze Zgromadzenia Księży Zmartwych
wstańców odprawi się nabożeństwo żałobne 
we czwartek 28 kwietnia o gbdz. 10-tej rano 
w kościele Księży Zmartwychwstańców przy 
ulicy Łobzowskiej.

Ruch wydawniczy.
PORADNIK JĘZYKOW Y za kwiecień b. r. 

mieści na czele artykuł redaktora p. t.: „O ję
zyku zawodowym') w którym zbija mniema
nia, żo istnieją „języki zawodowe", bo jest 
tylko jeden język polski, a szereg slownictw 
zawodowych. —  Następują „Zapytania i  odpo
wiedzi" (26— 45). Rozstrząsania przez J. Rze- 
wnickiego i J. Niedzielską dokończenie arty
kułu: „Dobre czytanie i dobre wygłaszanie", 
„O poprawności języka" kilka szczegółów, 
rzecz o książeczce ks. Szeffsa „O czystość 
i sprawność języka" i odezwa wydawniotwa. 
Na boku zapowiedź rozesłania po Świętach 
kilkunastoarkuszowego zeszytu słownika p. u  
„Dobór Ttvrązó)Ła<

Z w ło k i W ie s z c z a  w  p o c h o d z ie  na W a w e i

12 głosów — tak!
Sędziowie przysięgli Jednomyślnym werdyktem  

napiętnowali zbrodniczą działalność Holzera.

\
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Sejmik Spółdzielczy Związku Stowarzyszeń
Zarobkowych ; Gospodarczych v/o Lw aw io.

Znaczenie spółdzielczości w państwie nowoży tner«. —  Spółdzielczość wobec aktualnych za
gadnień gospodarczych, — Kooperacja mieszkaniowa. — Rezolucje.

K A M I E N I E  ZOŁCIOWE
[ i m i i i m

MRmmm
LECZY:

Kamienie żółciowe 
Choroby wątroby 

i Przemieny mateiji

War stawa 
Nowy Świat 5.

Telefon 504-96.

k a m i e n i e  $ c h o e 8 z ą & » e 3 & » ó i u  

Ata&i w zupełności usfajg-
03JAWY:

p oczó jłk ow e : Ból w bokach i dołku podserco- 
wym (gdzie schoazą się żebra). Pobolewania w wąt
robie, skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbi
janie gazami. Wzdęcie i burczenie w kiszkach. Bóle 
i zawroty głowv.
pocSczas a łc l.ów  i w dołku i wątrobie, silny ból, 
który się rozchodzi ku stronie tyln >i — w  pasie — 
krzyżu — i sięga aż pod łopatki. Wzdęcie brzucha 
rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stolcową. Nie
kiedy wymioty ż.ółcią. Zimne poty, żółtaczki.

Szczegółowe informacje w  broszurach
H . N S . . M O J  i ^ S L C I E G O .
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Apteka im. Króla wej Jadwigi MAG. i. KOPERSKI Kraków, ul. Karmelicka 9.

oraz wy wszystkich aptekach i droguerjach w Krakowie.
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ze /■organizowanych już w- zsnakomiity sposób

W dniach 20 i 21 Im. odbył się wc Lwowie 
w wielkiej sali Izby Handlowej i Pr/.em. ?e j* ik  
Spółdzielczy Zv ią,zku Stowarzyszeń, w którym 
wzięło udział około 150 delegatów, reprezen- 
rująCych 136 spółdzielni, oraz liczni gości"] 
w  szczególności b. prezydent St. Wojciechow
ski, sen. ks. St. Adamski, dr. B. Kuśnierz z Kra
kowa i inni.

Przewodniczył obradom prof. di. Ioliń-Ki, 
prezes Związku, który przedstawił poważny 
rozwój Związku. Na honorowych prezesów 
Zjazdu powołano prof. St. Wojciechowskiego 
oraz ks. Patrona Adamskiego z Poznania, a po
nadto powołano do prezydjum pp. Kisielew
skiego i Kamiński ego.

Po wyborze komisji wygłosił prof. Sk Woj 
Ciechowski referat na temat „Narodowej ideo- 
logji spółdzielczości". W- referacie tym, wysłu
chanym z dużem zainteresowaniem, prelegent 
przeciwstawił egoizmowi jednostek i interesom 
klasowym wyższe, idealne motywy działania, 
nezbędne dla narodu w chwilach kryzysu, 
a wskazując na kolejne wahania bohaterstwa 
i grubego materializmu w naszych dziejach, na 
rozbrat rozumu i serca., doszedł do konkluzji, 
że cała nasza przeszłość i przyszłość woła
0 trwały związek obowiązków narodowych 
z życiem codziennem obywatela. Odpowiednie 
urobienie ludzi wymaga dąg'ego ćwiczena. Na 
kształtowanie się charakterów wpływają obok 
rodziny i szkoły także stosunki gospodarcze.
1 w tern leży doniosła rola organizowania życia 
gospodarczego narodu.

W  pojęciu spółdzielczości przeważa więc 
materializm. Ale z rozwoj-.m spółdzielczości 
wybija się coraz silniej na pierwszy plan więź 
narodowa, zakreślając jej granice. Kuch spół
dzielczy staje się ruchem narodowym w prze
ciwstawieniu do kapitalizmu, noszą:.ego chara
kter międzynarodowy. Luizie ióżnyęb cbozćw 
•w Polsce jednomyślnie stwierdzają, że spół
dzielczość —  to potężny czynnik miteralnego 
i duchowego odrodzenia narodu.

'Jesteśmy narodem biednym, dlatego spćł 
zielczość ma dla nas szczególnie don«03le zna

czenie. Spółdzielczość nie jest credo wcem lekar
stwem, nie zastąm ona niezl ęJiiych zal.t ro
zumu i serca. Ale jest raczej łańcuchem akm 
wytrwałej woli, uzgodnionej z rozumem i ser
cem. I  z tego powolu jest ona doniosłym środ
kiem wychowania narodowego.

Nastęwme ks. senator St. Ad amski. Pre
zes „Utn£“  wygłosił referat „O ruchu spół
dzielczym wobec aktualnych zagadnień gospo
darczych i polityki gosj odarczej Rządu". 
W  referacie tym, wypowiedzlanyim % niezwy
kłą jasnością i siłą przekonania przedstawił 
prelegent proces koncentracji ruchu spółdziel
czego *  nas, Wtóry rozpoczął się jeszcze na 
Zjeździe Lm.be! kim i doprowadził dio wytwo- 
mmśa, nadbudowy we formie "Ongi czterech 
zwiąraków spółdzielczych, któro zatrzymały na
dal swe podstawy orgamizaoj ,iue oraz zupełną 
amtonomję. W  dLdedz-nie spółdzielczości kre
dytowej celem „Uflji" jest twonremie spół

dzielni wszechstanowych, gdzie wymiana poda 
ży kredytu i zapotrzebowania daje szerokie 
podstawy dla zdrowego rozwoju spółdzielczo
ści. Rzemiosło w Peznańskiem nigdyby się tak 
silnie nie rozwinęło, gdyby gwarancji za kre
dyty nie objęły w spółdzielniach kredkowych 
inn® zamożniejsze warstwy.

Tworzenie się stanu średniego zależy w wy
sokim stopniu od ekonomicznej siły spółdziel
czości kredytowej. Społeczeństwo zaś będzie 
tem więcej szanowane, im w*’ęcej wykaże samo 
energjj i zdolności do samodzielnego organizo
wania się na własnych siłach.

Rozwój i rozbudowa Central handlowych 
oraz Banku Zwiążku Spółek. ja to  Centrali fi
nansowej, który utrzymał czystość -swojej roz
wojowej Mufli spółdzielczej, postępuj* na
przód.

Organizacja „Unji“  była myślą szczęśliwą. 
Łączy ona dziś około 1000 spółdzielni różnych 
typów, z których znaczną część stanowią 
spółdzielnie rolnicze. Jako organizacja wszech- 
stanowa „Umja“  ma zupełny tytuł zastę

powania interesów rolniczych i dlatego też nikt 
nie może jej tego charakteru odmówić,

Referat ks. senatora Adamskiego Kywołal 
niezwykle silne wrażenie i nagrodzony z os tal 
dlugotrwalemi oklaskami.

Popołudniu obradowały Komisje, z których 
największe zaintecTSOwanie obudziły Komisje 
kredytowa, budowlana oraz wydziałowa. W  tej 
ostatniej bardzo żywy udział wziął b. Prezy
dent, St. Wojciechowski.

Rezolucje z dziedziny s, ółdzielozej polityki 
kredytowej dumagały się znacznego powięk
sza ia kredytów w Banku Polskim oraz w Ban
ku Rolnym, który tylko w bardzo małytm sto
pniu uwzględnia postulaty kredytowe małopol
skich zrzeszeń -p IMziolczych o charakterze 
banków ludowych mimo, żo 75% członków 
tych Sipółdzicini stanowią zawodowi rolnicy. 
TY sicsuril .u do P. K. O. Sejmik podniósł 
z uznaniem celową akcję kredytową tej in
stytucji, zaś w stosunku do Banku Gospodar
stwa Krajov ogo Zjazd domagał się, aby Bank 
ten rozpoczął organizację kredytu długotermJ- 
iffl&wego i rozprowadzał go, podobnie, jak to 
było przed wojną, przez związkowe instytucje 
spółdzielozMkredytowe.

Wreszcie Zjazd domagał się zrównania sto 
py procentowej w obrotach prywatnych ze 
stopą procentową pobieraną przez banki.

Referat o kooperacji trieszkamiowei i b«- 
do wlano-mieszkaniowej na Komisji budowlanej 
wygłosił p. Dr. Br. Kuśnierz z Krakowa, Stóry 
w obszernym referacie przedstawił stan., zasa
dy oraz rozwój tego ruchu na Zachodzie, a głó
wnie w krajach anglo-saskich, gdzie przy po
mocy „Building Societeto zdołano zorganizo
wać olbrzymie fundusze warstw średnich i ro
botniczych i przy ic!h pomocy rozwinąć na 
bielika skalę ruch budowlany, oparty na za- 
\ adtoh spółdzielczych. W  Niemczech natomiast 
spółdzielczy ruch budowlany mógł korzystać

kredytów instytucji ubezpieczeniowych oraz 
Rządu.

Następnie referent przedstawił zasady, na 
których należałoby oprzeć rozwiązanie tej naj
donioślejszej obecnie u nas bolączki socjalnej, 
domagając yię pociągnięcia dc współpracy Jak 
najszerszych warstw narodu, zwłaszcza tych, 
któro posiadają choćby najdrobniejsze oszczę
dności i kapitały, by przy ich pomocy oaz ko
rzystając z wydatnych kredytów względnie 
gwarancji banków o charakterze rządowym 
i opierając się przedewszystkiem na prawie 
własności, można pchnąć tę sprawę naprzód.

Przedstawiona w tej sprawie przez referen
ta oraz uzupełni i orna przez Komisję i uchwalona 
przez Zjóżd rezolucja., która wywołała na ple
num niezwykłe ożywioną dyskusję, brzmi:

1) Zjazd uważa, że w rozwiązaniu tej palą
cej kwestji spółdzielczość mieszkaniowa i bu- 
dowlauo-mieszkaniowa może i powinna odegrać 
bardzo poważna rolę,

2) zwraca się do Rządu X wezwaniem, by 
inicjatywie spółdzielczej, zwłaszcza spółdziel
niom budowlaoo-mieszkaniowym, budującym 
domy na własność członków lub zajmującym 
się remontem domów, udzielił jak najszerszego 
przed ewszystkiem finansowego poparcia we for 
mie kredytów lub gwarancji do wysokości 90 
proc. kosztów budowy względnie remontu.

Wysokość kredytów, udzielanych Spółdziel 
mbm budo wl an om i es zk ani owym przez Pań
stwowe Banki, należy dostosować do siły gwa- 
rffljcyjnej Spół iziefni. Dostarczona przez Spół
dzielnię gwarancja na zakupionych terenach 
i w budowie będących domach winna być rów
nież uwzględniona.

3) Zwraca uwag^ zarządów gmin, by celem 
szybszego i łatwiejszego rozwiązania kwestji 
mieszkaniowej jak najrychlej przystosowały 
swą politykę terenową do wymagań spółdziel 
czego ruchu budowlanego przez nabywanie od
powiednich terenów, urządzanie środków ko
munikacyjny di do tych terenów i zarmowadze
nie wszelkich urządzeń miejskich.

Budowanie zaś domów czynszowych dla nie
zamożnej ludności miejskiej, niemogąoej korzy
stać z pomocy instytucyj spółdzielczych, jest 
obowiązkiem gminy również i Państwa, które

powinno odpowieóniemi funduszami p >prześ 
gminy w tej akcji".

Na Komisji Wydziałowej domagano się zgo
dnie rewizji ustawy spółdzielczej w tym kierun
ku, by kapitał silniej, niż to obecnie jest możli
we, mógł się organizować na rasa dach spół
dzielczych, Dotyczy to zwłaszcza -Spółdzielni 
wytwórczych, i budowlanych, których rozwój 
został ..wskutek tego zupełnie wstrzymany.

Obrady Sejmiku utrzymane były na bardz) 
wysokim poziomie. Dla organizacji poi ki eg" 
stanu mieszczańskiego oraz dla poiniesiena 
drobnego rolnictwa Sejmik lwowski posiada 
bardzo doniosłe znaczenia

Akcie nadal zwyżkina.
Giełda akcyjna pracuje nadal pod znakiem 

dobrej konjunktury.
W dniu wczorajszym zwyżkowały przed 

wszystkiem papiery cięższe w rodzaju Ziele 
niewsUego, Sierszy górniczej. Górki, Chybia, 
Piaseckiego, które były t.eż najwięcej poszli 
kiwane. Z handlowych Tohan zniżkowy, a ba >- 
kowe nie wykazały wczoraj żadnych zminn.

Na pogiełdziu dość silne w tendencji Ja- 
v orz.no, Cegielski, Bank Polski, Nobel, Gazy 
Wschodnie, natomiast dolarówka zniżkowa

Płacono: Bank Przemysłowy 25 gr, Tohan 
69— 72 gr, 1‘harma 1.70 zł, Zieleniewski 23—
23.50 zl, Trzebinia żelazo 65— 72 gr, Parowo
zy 72 gr, Górka 39.50— 12 zł, Sieisza górnicza 
5.30— 5.50 zł, Niemo.iowski 65 gr, Azoty 1 26 
do 1.25 7.1, Elektrownia 47.50 zł, Krakus 40 gr, 
(Jhodopów 13-3.25— 134 zl, Chybie 6.80—6 90 
zł, Jaworzno 22.50— 23 zł, Bank Polski 158 — 
163 zł, Nobel 5.25^-5.50 zł, Cegielski 48.50- -
49.50 zł, Lokomotywy 2.15 zł, Dolarówka 56.50 
zł, Ćmielów 36— 38 gr, Gazy Wschodnie 32 75 
do 33 zł, Pożyczka konwencyjna 69 zł, Len SO 
gr, Tepege 28 gr.

Na rynku walut, jak zwykle, spokój.
Za dolara, płacono w Krakowie 8.92% -  

8.93X zl. a za czeki dolarowe 8.94%— 8 95 zh 
" Oficjalnie notowano: Nowy Jork 8.93 zl. 

Jolai 8.92, Londyn 43 45, Paryż 35.04, Wie
deń 125.85, Praga 26.50, Medjoian 51— 50.10, 
Szwajcarja 172.12, Holancja 357.90

KAZIMIERA GŁĘBOCKA. 1

Oficerowie.
Życie małego, garnizonowego miasteczka 

jęło właśnie zamierać wśród osowiałej nudy 
jesiennej, gdy wstrząsnęła niem straszna 
wieść —  pułkownikowa Barej3zowa, żona 
dowódcy pułku ułanów tutejszych, zabita 
się. W  przystępie szału.

Straszne. Niepojęte. Bo i jakie —  młode, 
piękna kobieta, uosobienie zdrowia i hu
moru, nagle popełnia samobójstwo —  aha. 
w przystępie szału. Oczywiście, że tak jedy
nie wytłumaczyć można sobie ów krok roz- 
paczliwy. Zapewne.

Rozważano jeszcze rzecz z tej i owej 
strony. Wreszcie opinja miasteczka zade
cydował;', że urocza zmarła była zbyt 
szczęśliwą kobieta,, zbyt dobra żoną i matką.. 
a,by można choć na chwilę przypuszczać, 
'że istotnym powodem samobójstwa mogło 
tu być coś innego, jak nagły atak obłędu. 
Obż"iłowano nieco i pobieżnie pułkownika 
owdowiałego, nawiasem wspominając jego 
dumę i nieprzystępność.

Wreszcie zapomniano. Myśl zwróciła się 
ku nowszym wydarzeniom. I życie kreso
wego miasteczka popłynęło zwykłem leni- 
wern korytem.

Inaczej w kole oficerskiem. Tam ]iamieć 
o zmarłej żyła dłużej. Kobiety wspominały 
jej wesołość i dobre serce, mężczyźni pięk
ność i śmierć tragiczną. Cicho, mywanie 
mówiono o zachowaniu .się pułkownika

w czapie pogrzebu żony. Niczcm nie zdradził 
on swej straszliwej boleści. Nie uroni" jedni i 
łzy. Nie pochyli siwej głowy pod brzemie
niem nieszczęścia,. Tak. Nawet w  tej chwil; 
strasznej pozostał takim, jakim go znano. 
Spokojny bvł. Dumny. Pan z panów —  nie 
dający nigdy widowiska ze swych uczuć —  
tłumowi.

Po tych chwilach bolesnych pułkownik 
Borejsza odisunął się byl od świata. Wyje
chał na urlop, a. po powrocie znów nie chciał 
widzieć nikogo. Zestarzał się. Ot, zdziwaczał.

Poza służbą nic go nie interesowało. 
Unikał ludzi wogóle, a  nawet unikał towa
rzystwa przyjaciół tak oddanych i szcze
rych, jak rotmistrz Dołęga i porucznik 
Konopacki.

A  przecież dawniej dwaj ci oficerowie 
należeli niemal do domowników pułkowni- 
kostwa Borejszów. Dla nich jedynie pułko
wnik odstąpił był od zasady i otwon zył to 
swój dom. I sam pokochał tych dwóch ludzi, 
on, który był tak wybredny dotąd, że poza 
przyjęciami oficjalnemi nikogo nie zapra
szał. A stosunek jego do rotmistrza Dołęgi 
i porucznika Konopackiego zmienił się prze
cie wkrótce w przyjaźń tok serdeczną i tak 
zażyłą, że o ile który z tych oficerów zmu
szonym był spędzić wolny wieczór gdziein
dziej niż w domu pulkowniikostwa, to już 
zgóry był przygotowanym na przyjazne, 
szczere wyrzuty pułkownika.

Wśród oficerów panowało słuszne prze
konanie, że rotmistrz i pomcznik dzięki 
swym szlacheckim, starym nazwiskom 
i swvm doskonałym manierom uzyskali tak

prędko przyjaźń dowódcy i wstęp do jogo 
domu.

Bo zresztą, cóż? Oficerowie —  jak tylu 
tonych. Konopackiego lubiano ogólnie. 
Kobiety kochały się w nim, bo był ładny 
świetnie tańczył i niejedną łzawą smrawę 
miłosną umiał zakończyć wesoło. Blagował 
prześlicznie na różne tematy. A  n aj chętnie' 
o swych rzekomych podbojach miłosnych 
Kieliszkiem ni“ gardził, ale nawet upić się 
potrafi! nie b«z wdzięku. Czasem fundował 
nawet. No —  dusza człowiek.

Dla kontrastu wesołv ten oficerek, przy
jaźnił się z najnudniejszym rotmistrzem 
z całej armji polskiej. Bo Dołęga uchodź’! 
za sens&to. Wogóle za nudziarza. Jak to 
Litwini. Lubił polowanie, sporty. Jeździł 
w wyścigach. Pił mniej od innych. Za-w 
więcej ""rywal w karty. Dość nieszczęśliwie 
zresztą. Lubiły gc zaś panie poważne, dla 
których był jednak tylko „dekoratw ny m 
w salonie".

Więc właściwie obydwaj przyjaciele ni- 
czem prawie nie wyróżniali się z pośród 
szarej braci oficerskiej. A  jednak —  było 
w ich zachowaniu się. w rozmowie, coś nie
określonego. coś co ich czyniło innymi od 
innych. Jakieś niby to drobnostki. Owa 
zawsze równa uprzejmość, a równocześnie 
pewność siebie, owa nieporównana, istotna 
pańskość, cechująca- tylko ludzi wysokiej 
rasy.

Pułkownik Borejsza ocenił był prędko, 
z jakimi to ludźmi ma tu do czynienia,. Spo
dobali nm się ci dwaj. Ze wszystkiego. 
Z pięknych nazwisk I z manier, któremu

tak bardzo odbijali od ludzi nowych, o naz
wiskach pachnących świeżością. Tak. Ci 
dwaj —  to była tradycja. To była szlachta. 
To byli oficerowie, jakich trzeba. Ludzie 
honoru —  świotn.i, rycerscy.

Pułkownik należał zad do pewnego typu 
ludzi dawnych, dla których klejnot szla
checki był rękojmią, szlachectwa duszy. Bo
wiem tyiko szlachcica obowiązuje tradycja. 
Tylko po1 /mkowie rycerzy mogą być pod
waliną. stałej rycerskiej srmji polNkiej.

Takim bvł stary pułkownik Borejsza. 
Umiłował bvł swój klejnot szlachecki ponad 
wszystko. I w imię tychże tradycji szedł 
przez życie dzisiejsze, daleki od życia, czy
sty i dumny. Bo przykazaniem życiowem, 
busolą, i siłą, była jogo dewiza rodowa —  
Honor ponad wszystko!

Chciał unikać brudu i bezduszności dzi
siejszego życia, lecz ponieważ miał umysł 
surowy i fanatyczny, więc począł ł  kolei 
unikać i życia samego i ludzi.

Dopiero pod wpływem przyjaźni Dołęgi 
i Konopackiego nastąpi) zwrot w  przeko
naniach i życiu pułkownika. Zaczął sie czuć 
doskonałe w życzliwem otoczeniu tych ofi
cerów. Polubił ich serdecznie, a oni —  lu
dzie bezdomni —  bardzo prediko przywią
zali się do domu, gdzie otaczała ich zawsze 
serdeczna, ciepła atmosfera tego, co Anglik 
nazywa „home“. U nas niestety t. zw  
ognisko rodzinne powoli bankrutuje, ciepło 
jego bywa wyszydzane, a przecie jest i po
zostanie one niesłychanie ważnym czyn-,; 
nikiem wychowawczym ducha, ludzkiego.

^ ( D a l s z y  ciąg nastąpił,
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Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.
IMinisterstwo rainctwa

a 'e Ministerstwo Roln. i D. Państwowych.

Warszrwa. (AW.) Ministerstwo Rolnictwa 
i D61)r Państwowych zostało rozporządzeniem, 
ogłoś zomam w ostatnim Dzienniku Ustaw prze
mianowane na Ministerstwo Rolnictwa. Odpo
wiednio do tego został również zmieniony ty
tuł ministra rolnictwa i dóbr państw owych Da 
ministra rolnictwa.

Wybory w Lubartowie.
Lubartów. (AW ). Dziś ogłoszono wyniki wy

borów do rady miejskiej w Lubartowie, odby
tych w dniu 24 kwietnia. Głosowało ogółem 
3800 osób, uprawnionych do głosowania było 
3873. Na listę Nr. 1 —  syjonistów —  głosowało 
1008, uzyskała ona 8 mandatów, lista Nr. 2 — 
żydów ortodoksów —  354 gtesy —  3 mandaty, 
Nr. 3 —  beapartyjna-mieszezańska —  755 gło
sów —  6 mandatów, Nr. 4 —  klub naprawy 
gospodarki miejskiej —  358 gołsów —  3 manda
ty, Nr. 5 —  komuniści — 234 głosów — 2 man
daty, Nr. 6 —  P. P. S. —  271 głosów — 2 man
daty.

 O--------

Konferencja p. Bartla z p. Piłsudskim.
Warszawa. (Telef. wł.). W środę wieczorem 

wicepremjer Bartel przybył do Belwederu i na
radzał się z premjerem Piłsudskim w sprawie 
sytuacji politycznej, a między innemi w kwestji 
zwołania Sejmu.

Pozatem przedmiotem obrad miały być spra 
w y związane z wydaniem dekretu Prezydenta 
Rzip1 tej o nadzwyczajnej komisji dla zwalcza
nia nadużyć. Dekret ten nie z/ostał jeszcze cał
kowicie sporządzony i wymaga pewnych uzu
pełnień.

 oOo-----

?0-!etni jubileusz ks, arcybiskupa Roppa
Warszawa. (Telef. wł.). Ks. arcyb. metropo

lita mohylowski Edw. Ropp obchodzi w dniu 
10 czerwca 25-Ietni jubileusz biskupstwa. Dla 
ucjczorią jubileuszu ks. metropolity utworzył 
się komitet z ks. kard. Rakowskim na czele.

Rada ubezpiecleń społecznych.
Warszawa. (AW .) Wczoraj odbyło się 

pierwsze posiedzenie Rady ubezpieczeń spo
łecznych, składającej się z przedstawicieli nau
ki. pracowników, pracodawców oraz instytu
cji ubezpieczeniowych. W  posiedzeniu przewo
dniczył minister Jurkiewicz. Przedmiotem 
obrad był projekt ustawy o obowiąz/ku ubez
pieczenia na wypadek choroby, oraz ubezpie
czenie robotników na wypadek niezdolności ich 
do pracy, a ich rodzin na wypadek śmierci 
ubezpieczonego. t;

STRAJK KUPCÓW WARSZAWSKICH.

Warszawa. (AW ) Związek manufakturzy- 
stów warszawskich uchwalił ogłosić w bieżą
cym tygodniu 2-godzinny strajk protestujący 
wszystkich sklepów i składów manufakturo
wych przeciw nadmiernemu podatkowi obro
towemu.

— ooo -
Warszawa. (Telef. wł.). W dn. 2S bm. wy

jeżdża minister Dobrucki na trzy dni dla zwizy
towania L iceum IG zemlenieckiego.

Londyn. (PAT.) „Daily Expres“ donos! 
z Pękaniu, że delegaci w łidz chińskich przed
stawili posłom zagranicznym projekt układu 
w sprawie zwrócenia Chinom koncesyj angiel
skich w Tjen Tsinie.

Warszawa. (Tel. wł.) We wtorek wieczorem 
w mieszkaniu ministra Zaleskiego odbyła się 
konferencja prasowa, na której były minister 
Gliwic wygłosił przemówienie na temat między
narodowej konferencji ekonomiezrej, na któią 
delegacja nasza wyjeżdża w d. 29 kwietnia. Naj 
ważniej;zemi sprawami, któremi zajmie się 
konferencja, są sprawy dotyczące ograniczeń 
i rcglamentacy], na które napotyka międzyna

rodowa wymiana towarów, tudzież sprawa or
ganizacji przemysłu w skali wychodzącej poza 
granice poszczególnych państw mianowicie kar- 
telizacja. Nienależnie od tych spraw chodzić 
będzie o repartycję kapitałów. Decyzje konfe
rencji, w której weźmie udział 5S państw 
1 około 600 osób nie będą mogły obowiązywać 
poszczególnych rządów. Konferencja ograniczy 
się jedynie do zaleceń.

Wybory do rad gminnych w Małopolsce Wschodniej
Warszawa. (Teł. wł.) Pisma warszaw*Ide 

zamieszczają następujący komunikat:
Wćzoraj minki er spraw wewnętrznych, 

gen. Składkowski, podpisał rozporządzenie, za
rządzające wybory do rad miejskich i gmin
nych na terenie województw: lwowskiego, sta
nisławowskiego i tarnopolskiego z wyjątkiem 
m. Lwowa. Wybory mają być przeprowadzo
ne na podstawie ordynacji wyborczej z 12 sier
pnia 1866 r. i z póżniejszemi zmianami łą
cznie z rozporządzeniem polskiej komisji li
kwidacyjnej z dn. 23 XI. 1918 r. rozszerzają- 
cem prawo wyborcze do rad gminnych przez 
stworzenie czwartej kurji.

Rozporządzenie powyższe zostało przesiane

i

odnośnym wojewodom do natychmiastowego 
wykonania.

Rozporządzenie Polskiej Komisji Likwida
cyjnej —  o którem wspomina komunikat — 
obowiązuje jedynie na terenie Małopolski Za 
chodniej, a w  województwie lwowsbiem tylko 
na obszarze położonym na zachód od Sanu. Po
nieważ rząd nie posiada pełnomocnictw w za
kresie ustaiw samorządowych, przeto rozip. P.K. 
L. na wschód od Sanu nie może obowiązywać, 
a wybory mogą się tam od-być jedynie na pod
stawie starej, austrjackiej ordynacji wyborczej, 
pozbawiającej prawa wybierania i wybieralno
ści kobiety i wszystkich’ bezpośrednio nieopo- 
iatkowanycK i najmniej opodatkowanych. 

| Red.)’.

Wilno — wolnem miastem?
Sensacyjne i niepokojące pogłoski o tajnych rokowaniach polsko-litewskich.

Pozostające w bliskich stosunkach z p. mi
nistrem slrawaedliwości Meysztowiczem wi

leńskie ..Słowo11 w numerze sobotnim pisze:
„W  ciągu kilku ostatnich dni, obiegła W :l- 

no niepokojąca pogłaska, kolportowana przez 
nieznane dotychczas czynniki, że pomiędzy 
Polską a Litwą toczą się tajne rokowania, 
w rezultacie których Wilno pozostać ma Wol- 
nein miastem, na podobieństwo Gdańska". 

Pogłoska ta świadczy, że wbrew rozpo
wszechnianemu starannie mniemaniu, Wilno 

nie żywi wielkiej ufności do obecnego rządu 
i uwierzyło w możliwość rokowań z tak:m 
wynikiem. ‘

„Głównym bodźcem   dodaje „Słowo11 do
tych fantastycznych pogłosek była reor
ganizacja kolejnictwa, w następstwie której. 
Wileńska Dyrekcja Kolei Państwowych prze
niesiona być ma do Białegostoku, w myśl 
przewidywanego na tPTenie całej Polski no
wego podziału dyrekcyjngO, oraz z powodu 
zamierzam ego skasowania dyfekcji Stanisła
wowskiej11.

Dodać musimy, że „Dziennik Wileński" za- 
p< wnia, te, jak się dowiedział z miarodajnego 
źródła, kii rowtnfctwu dyrekcji nic nie jest wl&- 
domem o zamierzonym jakby przeniesieniu dy
rekcji kolejowej do Białegostoku.

Na L itw ie  mży?ię  te r ro r .i
Kowno. (AW ) Represje stosowane przez 

rzą.d kadłubowy Waldemarasa w stosunku do 
opozycji dochodzą do niebywałych rozmiarów. 
Prasa wobec ogromnych kar zmuszona jest do 
mPczenia. Za opublikowanie wiadomości mogą
cych wy wołu ć niepokój, grozi redaktorowi od

powiedzialnemu kara trzechmiesiącznego wię
zienia i 5000 litów giżywny. Aresztowania lu
dzi podejrzanych o działalność opozycyjną 
oraz wybitnych obywateli wśród mniejszości 
narodowych trwają w dalszym c:ągu.

Poseł Rauscher wraca w przyszłym 
tygodniu.

Berlin. (AW).  W  związku z doniesieniem 
o powrocie posła niemieckiego Rauschera do 
Warszawy dowiadujemy się, że p>9ei Rauscher 
dopiero w najbliższych dniach powraca z urlo
pu do Berlina, gdzie odbędzie kilka konłeren- 
cyj, poczem w połowie przyszłego tygodnia wy 
jedzie do Warszawy.

oGo ,

Festwal muzyki polskiej w Pradze.
Festiwal muzyki polskiej w Pradze czeskiej 

od3— 7 maja tar. rozpoczLie się wielkim inau
guracyjnym koncertem symfonicznym w Sme- 
tanowej Sali Reprezentacyjnego Domu, gdzie 
pod batutą Grzegorza Fitelberga, dyr-ktoaa 
Filhannonji warszawskiej, odegranemi zostaną 
przez Filharmonję praską utwory: Szymanow
skiego 3-cia symfonja i koncert skrzypcowy, 
Różyckiego poemat Bolesłaiw Śmiały i Czesła
wa Marka Suita orkieetrałna. Najznakomitszy 
polski skrzypek Hubermann uświetni swym 
współudziałem ten koncert w dniu 3 Maja jako 
święto oficjalne Rzeczypo. politej Polskiej, 
a solo wokalne symfonji wykonu znakomita 
polska artystka Stanisława Korwin Szyma
nowska.

» | ® M P

Do nabycia:

Apteka im.Królowej Jadwigi
Mag. JOZEF KOPERSKI 
Kraków, ul. Karmelicka 9.

i we wszysftflctj apieftacto.

361 miljonów dolarów pożyczyła Ameryka Europie,
w pierwszym kwartale 1927.

Nowy Jork. (PAT). „New Jork Times" do judzielone przez Amerykę Europie w pierwszym 
nosi, że według urzędowej statystyki pożyczki [kwartale roku 1927 wynoszą 361 milj. dolarów.

0 9 1 m
Nowy Jork. (PAT). Przemawiając na ban 

kiecie wydanym przez prasę, prezydent Coolid- 
ge stwierdził, że polityka amerykańska pozo 
stanie nadal polityką porozumienia dzięki sto
sowaniu środków lojalnych opartych na poczu
ciu sprawiedliwości. Przemówienie swoje pre
zydent Coolidge zakończył oświadczeniem, że 
Stany Zjednoczone odczuwały głęboką sympa
tię dla Chin i będą popierały ich słuszne dąże

Krach na giełdzie nowojorskiej.
Nowy Jork. (PA T ) Na giełdzie nowojorskiej 

nastąpił znaczny spadek papierów bawełnia
nych, który poesiągnął za sobą także spadek 
i Innych papierów w tempie gwałtownem. Jako 
powody wymieniają wylew Missisipi, przesilenie 
w Japonjl i sytuację w Chinach.

BIJĄ KIERENSKIEUO.
Nowy Jork. (PAT ) Kiereński został pono

wnie czynnie znieważony na bankiecie urzą 
dzemym na jego cześć w Chicago. W  czasie- 
bankietu przystąpił do niego b. oficer armii 
carskiej i uderzywszy go w twarz zawołał: oto 
masz pamiątkę.

• ••

nia do odzvskania wolności i jedności narodo
wej. Wysyłka amerykańskich sit morskich i lą
dowych do Chin dokonaną była bez żadnych 
zamiarów agresywności i miała na celu wyłącz 
nie ochronę życia i mienia obywateli airery 
kańskich przed gwełtsmi i grabieżami

 0 --------
Między Łotwa a Sowietami

dojdzie do porozumienia.

Moskwa. (A W ) Z początkiem maja oczeki
wany tu jest przyjazd delegacji pełnomocnej 
rządu łotewskiego, której zadaniem ma być 
ustalenie zarządom sowieckim zasad uzupełnia
jącego układu gospodarczego Łotwy i Sowie
tów. Prasa podkreśla, iż skład delegacji wska
zuje na tendencję kompromisów ze strony Łot
wy, gdyż kilku wybitnych członków reprezen
tacji łotewskiej należy do zwolenników zbli
żenia oku państw. Zaliczyć tu należy lewico
wego demokratę Mendersa i .przewodniczącego 
komisji finansowej sejmu Gana;. W  skład de
legacji wchodzą poza ten pos. Bilman jakc 
prezes oraz przewodniczący rady Banku łotew
skiego Reinhold Kalning.

Terrnr na Kaukazie.
Moskwa. (AW ) Terror kaukaskiego GPU. 

ostry zwłaszcza na terenie Gruzji I południo
wego Kaukazu trwa w dalszym ciągu. Ostat
nio rozstrzelano oskarżonych o bandytyzm po
lityczny 6 Gruzinów, w tem 2 studentów.

 ooo-----

Banda, która napadła na pociąg, 
rozgromiona.

Meksyk. (PAT.) 60 czhrjków bandy, btótt 
dokonała napadu na pociąg pod Guadalajara 
zostało zabitych po 15 godzinnej walce z woj
skami rządówenii pod El-Guitarrere.

Szósty dzień turnieju szachowego 
w Łodzi.

Dzień 25 bm. przyniósł ponowne zuyclę* 
stwo Rubinsteinowi nad Chwojnikiem przepro
wadzone w sposób bardzo efektowny, Inne wy
niki są następjjjące: Stimlein— Kleczyński,
Blass— Friedman, dr. Kohn^—Daniszewski za
kończyły się remis. Part.je: Łowski— Tartako- 
wer. Makarczyk— Pogodziński odłożone, w po
zycji pierwszej nieco lepszej dla Tartakowera. 
w drugiej dla Makarczyka. W  dniu 25 b. m. 
rozpoczął się poboczny turniej o tytuł mistrza 
polskiego związku szachowego, do którego 
zgłosiło się 12 uczestników, Wyniki dotychcza
sowe są następujące: Heinmesser wygrał z Ra- 
rinem, Chwojnik z Aplem, pairtja dr. Steifer 
i Winawer zakończyła się remis. Partje Ga- 
jer— Reifner oraz Dowdin—Jagielski nr zer
wano.

C iK i r o  „ W A N D A * 1 Wyświetla dziś i codziennie K*n o  »5W A N D A M
Gertrudy 5. —------------------------------------  Telefon 2413.

'wspaniale arcydzieło wytwórni Metro-Goldwyn produkcji 1926-7.

„ K U S I C I E L & A 99

Prześliczny drumat senzacyjny. — W  głównych rolach: G R E T A  G A R B O ,  A N T O "  
M O  M O R E N O ,  i największy aktor Ameryki M O N E L  B A R R k M O R Z .  

Reżyserja genjalnego FRED N1BIO, znanego reżysera filmt „BEN-HUR*.
Szalony karnawał w stolicy świata, Paryżu I —  Olśniewający przepych wystawy I 
Emu Pod paiącem n afaem Argentyn"! — Potężny zaiaw rozpętanego żywiołu I rnuiu
Nad program arcv farsa 
— w 2 aktach p. t  — CZYJE DZSECIT

Specjalna ilustracja muzyczna!
Początek przedstawień o godz. 7 i 910, w niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9' 10. J
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N a  u r o c z y s t o ś ć  3  M a j a !
polecam y

Bogus-cawtka M  Recznlce narodowe. —  
Wskazówki i materj uy potrzebne 
dla urządzającycycb obchody naro 
iowe

Treść: Częsc ogo aa — Legjony Dąb
rowskiego i Księstwo Warszawskie 
Wyzwolenie Wielkopolski — Pow
stanie Styczniowe -  Odzyskanie 
Pomorza — Tadeusz Kościuszko 
Wyzwolenie Wilna — Święto naro- 
‘iw e  Konstytucji 3-go Maja — Od
zyskanie śląska — Polska w  w iel
kiej wojnie — Cud Wisły — Ksiątę 
Józef Pon atowski — Ob-ona Lwo- 
w » — Wyrugowanie ókupanfów 
z Polski — Powstanie listopadowe.

Dynowska M. Haszu rocznice. Wybór 
poezyj i prozy ns. obcody naro- 
do we . . . . . . . . . . . . . .

Treść: Słowo wstępne. — Ku czci Bo
lesława Chrobrego — Grunł ralJ. 
T r z e c i  Ma j  — Kn czci Księcia 
Józefa Poniatowsk'«go — Ku czei 
Kościuszki — Powstanie Listopa-

it.

12- -

S-20

zł.

dowe — Powstanie Styczniowe — 
NiepodlegJa Polska -- Prorocłwa 
Zm irtwychwstanie - Ku czci Mic
kiewicz^ — Ku czci Słowackiego — 
Ku ezei Krasińskiego — Ku czei 
Sienkiewicza. Ku czci Szopena 

Królowa Korony Polskiej (3 Maja) . . . 
Łoziński Z., X. Biskup. Chrześcijańska 

miłość 0|czyzny I praca narodowa . . 
Majcher J. Trzeciej: Maja. Sztuka histo

ryczna w 8 akLiah ..................
Siaith Wł. X. .Św ięto Przymierza*, Ka

zania na uroczystość narodową Trze
ciego M a ja .....................................

Tomczak K. X. Dr. Święto KrćlaweJ Ko
rony Po'skieJ dnia 3 Maja y . . . . 

Trzeci Ma|<>. “ zkic historyczno-społeczny 
Wieczorek P. X Polska jut wolna. Obra

zek sceniczny w 3 odsłonach . . . 
Wlt8j majpwa Ju.rzonko. Wieczornica ku 

uczczeniu Konstytucji 3 Maja . . . 
Wysocki W. konstytucja 3 Maja . . . 
Żurowska F. iwięto Narodowa . . . . 
Konstytucja 3 M a j a ........................... ...

odwrotnie wysyła
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KSIĘGARNIA KRAKOWSKA
Kraków , uilca iw . Tom asza  35.

NA ŚWIĘTA!!!
H iłn iinntum nnm inn:inM im m im uim nnm nnnunM nm Hnm m nM M i-nnniim niti

lHlgdały, rodzynki, daktyle, figi, 
orzechy obierane, mak holen
derski, skórki pomarańczowe, 
cykatę, marmolady różnego ro 
dzaju, konfitury i kompoty,

po najtańszych cenach, w najlepszych 
1 -  gatunkach, poleca = = = = =

Wojciech Olszowski
w Krahowie, f t lij  m.neit.

l i ! ' M

Zegarek
Z E N I T H
miej zaw sze 

i wszędzie.

ja ro n a a u u L L ' ucjnannao D rnonDnaaoc?^

P Q ^  j za^ran’ czne hipoteczne po- O
wyżej 20.000 doi. przy pok
ryciu trzechkrotnem na 3-5 

lat, 8% rocznie, jednorazowa prowizja 3l/2*/n 
późnie] ewentualna zmiana na amortyzacyj
ne. Objekta miejskie, przemysłowe, dobra 

1 ziemskie.
Zgłoszenia rslępue zaraz, z powodu wyjazdu 
podać wysokość, jaki objekt i gdzie. Pod

.Kancelaria adwokacka”
do Admin. .Głosu Narodu* Kraków, ul.

R

Podnoście plony ogrodów
warzywnych, owocowych i kwiatowych!
Obfite plony w egrodsch warzywnych, owoco
wych i kwiatowych, osiąga się używaniem mie 
szanek nawnzów sztucznych, produkowanych 
z mączek mięsnych, rogowych, _xwi bydlęcej 
i pucasu, wedle recept holenderskich I fran
cuskich, a zawierających wszystkie sole od
żywcze w odpowiedniej proporcji. Oferty ta 
sposobem rżycia i tabelą rozsiewu potrzeb

nych ilości, wysyła odwrotnie

„SUPE?CQŁFAT“ fabryki nawozów sztucznych
JÓZEFA i KAROLA TOWARNICKICH S. A. 

Wróblik Szlachecki, p. loco.

Nr Ins. 16/27.

KALA LICYTACYJNA SĄDU POWIATOWEGO 
CYWILNEGO w Krakowie, ul. iw, Jana Nr. 22
w czwartek dnia 28 kwietnia 1927. i dnie następne

o godzinie 9-tej rano będą sprzedane:

karetka, powoi Ik, brck , motor elek
tryczny, młynek » uraczarka, maszyna 
do pisania Monoflks, do szycia, drut, 
sprężyny m eblowe, pieeyk żelazny, ła 
zienkowy, koryto, belki cienkie, zegar
k i, knoty do ś w ?b c ,  urządzenie restau
racji 1 m ieszkania, garderoba męska, 
krawatki, w agi, szampany, wina, wódki, 

miody.
Bliższa szczegóły na tabliay przed Halę umieszczono.

Kraków, dnia 26 kwietnia 1927.

Dogodne warunki Sil
Kto Jeszcze nie posiada u siebie w  domu naszego 

cen n ik a  różnych towarów, a m ianow icie: B »rm o n )J ,  
b a ła ła je k ,  m an d o lin , m a le r ja łó w  n a  o b r a n ia ,  
palt, b ie lizn y , k a p , k o łd e r ,  o b r u s ó w , p la te ru ,  
poń czoch , sk a rp e te k  1 t. d. powinien zażądać i po
dać swój adres: W arszawa, Dom T ow arow y Świeca i S-ka. 

Skrzynka pocztowa Nr. 552. Chłodna 6. 287

Z g u b io n ą  książeczkę 
wojskową na nazwis

ko W.która Dębosza nr. 
w r. 1899. wydaną nrzez 
P. K. U. Kraków unie
ważnia się. 537

Unieważniam zgubi o 
ną książkę wojskową 

oraz kartę mob. wydaną 
przez P, K. U. Kraków 
la Nazwisko Józef Nat- 
kaniec. 534

Instrrktoru I akwizytora
* u b e z p i e c z e n i o w e g o  
wszystkich działów a takie 
odpowiedzialności prs wno 
cywilnej, celem iL--ych 
wyjazdó™ po zach. Mało- 
polsce i biąsku, przyjmie 
światowe Tow ubezpie
czeń za stalą płacą, kosz
tami podróży oraz pro
wizją. Posada do objęcia 
zaraz. Zgłoszenia tylko ru
tynowanych lo Admini
stracji „ G łnu Narodu* pod 
-Instruktor*. 538

W  T a rn o w ie  repre
zentanta ustosunko

wanego LI fachowca zaan
gażuje wielkie Towarzy
stwo ubezpieczeń w rbezp. 
.zeczowych ' osobowych. 
Zgłoszen.j do Administr. 
.Głosu Narodu* pod .Tar
nów*. 538

Sta ru »*k a  lat 89 cier
piąca skrajną nędzę pro 

si o jakiekolwiek wspar
cie. Zgłoszenia: Zofja Pro
kur nd, Ki ąków, Zwierzy

niecka 8.

WITRAŻE
W Y K O N U J Ą W Y K O N U J Ą

ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO
S. A . W K R A K O W IE , K A P U C Y Ń S K A  7 .  T E L ,  2541

od najskromniejszych do najbogatszych 
dla celów kościelnych i świeckich 

Wykonanie na wysokim poziomie arty
stycznym i solidne. —  Geny bezkonku

rencyjne. — Prospekty na żądanie.

”  174

M e  ł k a  3-ga dzieci 
z który*h jedno 

chore na płuca, pozbawio
na z powodu wypadków 
wojennych wszelkich środ- 
,;ow do tycia, prosi dr- 
orych ludzi o r amnc dla 
ratowania dziecka. Nędza 
sprad.ona przez Admi
nistrację dziennika, która 
przyjmuje laskowe datk 
po« „Nieszczęśliwa —- 

matka*.

Wglwórata kilimów
ireny Gutwiriskiej "

Absolwentki państw, szkoły przem. arŁ 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz Drzyjmuje zamówienia we
dług obrjii/eh wrorów, za gotówkę lub na raty

_  : —: św. Krzyża 11. :—: Q
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M E D A L  ZŁO TY
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ZaMadi RaJtofet: nic mc

„N A TA W IS“
w Warszawie, Łcdzi i Krakowie.

Oddział w Krakowie

dl. Starowiślna 17. Teł. 4590.
Wyroby własne:

aparaty odbiorcze zwykłe i luksusowe, 
aparaty nadawcze amatorskie, elimina- j-Jfc 
ti»ry stacji miejscowei, cewki. kond'nza- 
tory, słuchawki i L p.

Wielki wyDÓr 
detektorów, słucoawek, głośników, lamp 
katodowych, kondenzatorów, akumulato
rów, baterji anodowych, materjału izola
cyjnego. drutu, i t. p.

Fachowa porada. Ceny przystępne. Dogodne warunki.
Instalacja w Krakowie i na prowincji terminowa. 

W ie lk i wyb*r prasy radjowej.
Cenniki i o fe r ty  bezpłatnie. 431

im

POLA NEGRI
byłaby do diiś dnia skromną chórzyst^ą baletu warszaw
skiego, gdyby nie używała cudownego środka

CCSMOROLIS
pielęgnującego świeżość twarzy, rąk i ciała oraz nadającego 
im niezrównaną elastyczność i pieszczotliwą, aksamitną 
gładkość.
Cosmopoiis t ] nis je s t  krem. —  Cosmonolis to nie je s t  pasta do twarzy. 

C o m p o l is  je s t  to zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.
Główny skład Da Polskę: Romnn Włodarski, Warszawa, Łabęckiego 5.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych 1 perfumerjach. < lena zt. 2*50 za sztukę. W razie 
nie otrzymania należv zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się 

po otrzymaniu zgóry zł. 2*75 lub 3*25 za zaliczeniem
WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLa DOWNICTW! 337

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądani.

J u ż  r o y s z i y  z  d r u k u !
X. X. STAICH — OBUCHOWIGZ

NAUKI MAJOWE
O  K R O L O W E J  K O R O N Y  P O L S K ' E J

Stron 218. Cena zł. 4 — , z przes. 4'30, za zaliczką 4 '90

Zamówień .a przyjmuje 
Księgarnia Ki akowska, Kraków, ul. św. Tomasza 35

(róg ulicy św. Krzyża).

n s e

e j o ó j ą j ł j i f f i
e p l J c t 1

Czechosłowacja. Leczy cudownie:
reumatyzm, podagrę, Ischias.

Najmocniejszą źródła eiarczane. Utrzymanie od Kc, 40 -*-. N apływ ow y szlam. 
Informacji udziela: JoIJn iz  S p e r lin g , K ra k ó w , ni. K rz y w a  L  3

jak również Zarząd Kąpielowy. 4S

rai

I U P & I K  I 4 Z A R
poleca

B I E L S K I E  P I WO  
MARCOWE i PORTER

zamówienia uskutecznia również i na prowincję.

Kraków : G o łę b ia  I. 5 I Ł ob zów  teł. 3040.

f Pieczęcie kauczukowe
koperty z drukiem za 1000 sztuk 16 zł wszelkie prpiery 
H-itowe i przybory piśmienne. Bilety wizytowe 100 sztuk 
od 4 zł. Specjalność pióra angielskie „Gracovia* ścięte 
ostre i z kulkami marki „Cracovia*. Preaspenne glancówai io 
kartony jako poakladki etc. dostarcza tanio szybko solidnie

%a *

Z .  Z i c m E ł i c h l K r a k ó w
PI. Mariacki 2.

Główny skład ksiąg handlowych wszelkich 
---------------- s y s t e m ó w . -----------------------------
Celem uniknięcia omyłek z firmami o podobnem brzmieniu

proszę uważać nt dokładny adres. ^

,Wydawcaj za „Głoe Narodu" Ska z ogr. odpow, K. Holeksa. —= Redaktor naczelny i cip w. J, Matyasik, ?= Drukarnia „Głosu Narodu1' pod zarządem R, Farka,


